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Syfte: Syftet med denna strukturerade forskningsöversikt är en sammanställning av 

kunskapsöversikter om kommunaliseringens effekter på grundskolan i Sverige 

och vilka konsekvenser reformen inneburit för barn ur ett barnrättsligt 

perspektiv. 

  
 

Teori: 
Metod: 

Induktiv, kvalitativ ansats. 
Strukturerad forskningsöversikt, PICO-metod, kodning, Tematisk analys.  

Resultat: Resultatet av denna studie visar att barns rättigheter inte tas tillvara när 

reformer implementeras och marknadisering fortlöper inom 

utbildningssystemet där lärare har mer autonomi, men som också fått 

försämrade arbetsvillkor vilket skapar instabilitet (Boström, 2022; Nordin, 

2014) och sämre förutsättningar för elever (Skolverket 2024:15) i ”En skola 

för alla”. Kommunaliseringens och friskolereformens negativa effekter på 

grundskolan i Sverige har gett konsekvenser som inneburit för barn att få 

sämre resultat eller att inte slutföra sin utbildning (SOU 2013:56). 

Likvärdigheten är olika från område till område och förutsättningarna därmed 

också olika vilket gör att fler och fler elever eller vårdnadshavare söker sig 

bort från särskilda områden och detta skapar boendesegregation (Skolverket 

2018). Friskolor och kommunala skolor har heller inte samma förutsättningar 

eller likvärdig utbildning (SOU 2013:56) vilket resulterar i ojämlik skola 

(Ringarp 2014). Marknadsprinciperna har skapat skolkonkurrens (Börjesson 

2016) vilket endast främjar skolans kostnadskontroll och effektivitet (Berhanu, 

2010). Ur ett barnrättsligt perspektiv med utgångspunkt i artikel 2, 28 och 29, 

ska barn skyddas mot diskriminering och ha lika rätt oavsett social härkomst, 

rätten till utbildning och tillgänglighet där syftet är att förbereda barnet för ett 

ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle (UNICEF Sverige, 2018).  
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Förord 

Skolan har ett viktigt kärnuppdrag i ett samhälle. Skolan måste vara välfungerande för att 

fostra och kunskapsutveckla generationer som sedan ska bidra till samhället med jämställda 

och demokratiska värderingar. Att skolan är välfungerande har även många fördelar för 

samhället.  Jag har alltid fått frågan ”varför jobba som lärare?” och många gånger har jag 

önskat att säga ”för att jag brinner för mitt uppdrag” men hejdat mig. Gör jag verkligen det i 

ett system där man förbiser lärarprofessionen, där lärare konkurrerar med lärare som 

egentligen gör samma jobb. Det är heller inte endast det en lärare gör numera. Förutom att en 

lärare ska fostra och utbilda en klass med elever, alltså barn, ska även lärare vara mentorer när 

man behöver kontakt, skolsköterska när det behövs omplåstring, kurator när det saknas 

samtalsstöd, rastvärd, resurspersonal och många gånger vikarie för en och annan kollega 

under planeringstimmarna som egentligen är till för att utveckla undervisning eller tid för 

sambedömning med kollegor. Det hade varit en utopi om lärare bara fick ägna sig åt 

läraruppdrag dvs undervisa och utveckla undervisning. Men det är inte endast lärare som inte 

får vara lärare. I skolans värld går numera alla roller in i varandra och alla kan göra allas jobb 

och detta kallar politiker för effektivisering. En som är obehörig undervisar, lärare utför 

vaktmästerijobb, fritidspersonal är resurser ad hoc och det finns gränslöst mycket att lägga 

till.  

Jag vill uttrycka min tacksamhet till er alla lärare som kämpar. Tack för att ni finns och gör ett 

utomordentligt jobb, varje dag, för eleverna trotts alla odds. Jag vill även uttrycka min 

tacksamhet till er lektorer på Göteborgs Universitet och särskild tack till min handledare 

Jennie Sivenbring för sitt gedigna och positiva stöd samt Ann-Marie Eriksson med respons 

som fick studien att bli fulländad. 
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1.0 Inledning 

Denna forskningsöversikt är en barn- och ungdomsvetenskaplig studie med fokus på 

grundskolans reformer efter kommunaliseringen och vilka negativa effekter det givit elever. 

Studien ger först en kunskapsöversikt om utbildningsystemet och därefter besvara 

frågeställningarna med hjälp av en strukturerad forskningsöversikt. Ett problem har varit att 

fler och fler elever inte når målen eller slutför utbildning trotts skollag och rättigheter. En 

utgångspunkt är från FN:s barnkonvention med en avgränsning till artiklarna 2, 28 och 29 

vilka berör utbildning. 

Intresset för skolutveckling har vuxit sig starkare med åren som lärare när utvärdering år efter 

år visat på att skolan inte lyckas få elever att nå målen vilket bidragit till att elever går ut 

skolan med ofullständigt betygsresultat eller att elever inte slutför utbildning. Trots elevernas 

rätt till skolgång och rätt till stöd i skolan visar utvärderingar att skolan brister i stödinsatser 

på grund av effektivisering och neddragningar. Det har även visat sig att beslut om barn 

grundar sig inte på alla barns rätt till förutsättningar och rättigheter utan utifrån den sittande 

regeringens intresse. Ett intresse att bryta den nedåtgående trenden har även visat sig vara 

högaktuell bland lärarkår och rektorsgrupper där man öppnat upp diskussion för olika 

lösningar för att skolan ska klara av utmaningarna. Det blir otillräckliga resurser från kommun 

och politiker trotts diskussionskanalerna och rösterna. Det är fortfarande vissa skolor som 

klarar sig på den budget som tilldelas från kommun och en del inte. Utmaningar uppstår när 

ekonomiska resurserna begränsar förutsättningarna för att stötta elever, vilket skapar en 

ojämlik skola i stället för ”En skola för alla”.  

För att förstå syftet med reformerna såsom decentralisering, kommunalisering, friskolereform 

och marknadsskola behövs en historisk tillbakablick. En skola för alla skulle anpassa skolan 

till de samhällsförändringar som förekom. Den centraliserade skolan kunde inte erbjuda 

anpassningar efter lokala förutsättningar (Börjesson, 2016, s. 30). Detta krävde stöd från 

kommuner i stället för staten. Decentraliseringen av skolan skulle ge möjlighet att utveckla 

den lokala verksamheten utifrån skolans egna förutsättningar och behov samt öka den lokala 

demokratin samt strävan efter en likvärdig skola genom individualisering vilket innebar att 

erbjuda elever olika anpassningar (Ibid. s. 10–11). Anledningarna var många och ett par 

drivande faktorer var dels att öka skolans inflytande genom att tillfredsställa den lokala 

skolans behov snabbt för att minska statlig byråkrati vilket påverkade den lokala skolans 

styrning. En annan reform som tillträdde och bidrog till förändringar i skolsystemet var 

utvecklingen av fristående skolor (friskolereformen) vilket syftar till privata skolor med privat 

huvudman vilka fick en offentlig finansiering (Börjesson, 2016, s. 31). En likvärdig skola var 

då en viktig lösning i decentralisering av skolan för att fatta snabba beslut kring den lokala 

verksamheten för en effektiv och likvärdig skola (Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, 

2011, s. 10–11). Detta innebar att staten frånlämnade sig personalkostnaderna bland annat 

över till kommunerna och fokuserade på att styra skolverksamheten via nationella mål (Ibid. 

s. 9). Den politiska ideologin har format och präglat den svenska skolan och undervisningen 

sedan 1990-talet och strävat för att skapa ”En skola för alla” (SKR, 2011 s. 9).  

1.1 Problemformulering 

Sammanfattningsvis har skolan fått genomgå efter decentraliseringen flera reformer sedan 

1990-talet och i samband med den senaste tidens reformer är skolan fortfarande lika aktuell 

idag för nya reformer. En förhoppning om ”En skola för alla” där alla elever skulle gå en 

likvärdig utbildning oavsett geografisk placering tack vare decentralisering var i tiden för 35 
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år sedan. Brukarundersökningarna visar att elever och vårdnadshavare är missnöjda, PISA 

resultat visar utveckling på kunskapsnivåer som är lika låga som år 2012, skolsegregation har 

ökat och en ojämlik skola uppmärksammas i flera rapporter. Att se på problemet utifrån ett 

perspektiv blir därmed svårt då förståelsen kräver helikoptersyn. Avgränsningen görs med 

utgångspunkt i grundskolan. Eftersom både skolan som institution och de vuxna, 

skolpersonal, finns i denna miljö för barn, blir det naturliga valet att problematisera utifrån 

barnrättsligt perspektiv.  

FN:s barnkonvention blev lag i Sverige år 2018 (SFS 2018:1197). Alla barn har rätt till 

utbildning och att få det stöd de behöver. I denna litteraturstudie berörs utvalda artiklar i FN:s 

barnkonvention. Denna litteraturstudie ska ge samlade kunskap om de negativa effekterna av 

reformerna och om det påverkar barnens rätt till utbildning i det svenska skolsystemet. 

Analysen ska bidra till att syntetisera kunskaperna i hur de negativa effekterna påverkar barn i 

grundskolan för att få rätta förutsättningar i ”En skola för alla”. 

1.2 Syfte 

Syftet med denna strukturerade forskningsöversikt är att sammanställa kunskaper om 

kommunaliseringens negativa effekter på grundskolan i Sverige och vilka konsekvenser 

reformen har inneburit för barn ur ett barnrättsligt perspektiv. 

1.3 Frågeställning 

1- Vilka negativa konsekvenser framställs i studier om kommunalisering och 

friskolereformen?  

2- Vilka möjligheter och hinder för likvärdighet skildras ur ett barnrättsligt perspektiv 

med utgångspunkt i FN:s barnkonvention? 

1.4 Disposition 

I följande avsnitt presenteras en bakgrund med fokus på den historiska reformutvecklingen för 

skolan, med start när svenska skola kommunaliserades. Dess utveckling undersöks utifrån 

några centrala nyckelbegrepp: kommunalisering, decentralisering, friskolereform, 

marknadsskola och resultatuppföljning. Denna del syftar till att ge en fördjupad beskrivning 

av vilka reformer som varit avgörande i negativ bemärkelse för skolan.  

Bakgrundsavsnittet innehåller en samling av rapporter från myndigheter, tidigare forskning 

och begrepp kopplade till studien: kommunalisering, friskolereform, markandasskola, 

resultatuppföljning och relevanta artiklar i FN:s barnkonvention. 

Detta följs av en metoddel som rapporterar motivering för metodmässiga vägval samt de för- 

och nackdelar som just en strukturerade forskningsöversikt medför samt det narrativa 

tillvägagångssättet. Inklusion- och exklusionskriterier definieras och därefter presenteras 

sökstrategin med hjälp av PICO-metoden. Sedan motiveras urvalet i litteratursök. Slutligen 

kontextualiseras den empiriska samlingen och databearbetningen analyseras samt studeras 

med hjälp av kodning och tematisk analys. En redogörelse kommer kring studiens 

tillförlitlighet och etiska resonemang.  

I sista delen av uppsatsen analyseras empirin med utgångspunkt i syftesformulering och 

frågeställningarna och Kodningen som genomförts efter en Tematisk analys. Koderna 

syntetiseras därefter med utvalda artiklar ur FN:s barnkonvention och tidigare forskning i 

resultatdelen. Därefter följer en presentation av slutresultat där teman kopplas ihop med 
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utgångspunkt från syftesformuleringen och frågeställningar. Diskussion och konklusion är 

uppsatsen sista delar och här presenteras även slutresultatet. 

2.0 Bakgrund 

Denna del av uppsatsen innehåller förklaring till de nyckelbegrepp som tidigare nämndes i 

inledningen. För att få inblick behövs en detaljerad historisk tillbakablick i vilka reformer 

utbildningssystemet genomgick samt styrningsskiftet vilket påverkar samtidens svenska 

utbildningssystem. Bakgrunden med begreppen kommer ge en bättre förståelse i analys och 

reflektionsdelen. 

Sedan 1990-talet har skolan förutom friskolereformen, kommunalisering för en 

decentraliserad och strävan efter en jämlik skola även genomgått revideringar i läroplan, 

kursplan och skollag för en lyckad implementering av läroplaner (Skolverket 2013, s.8). 

Sverige är ändå det enda land i världen som tillåter vinstdrivna skolor. Det är en fråga som är 

högaktuell och värd att diskutera inom varje led samt vad konsekvenserna har blivit också vad 

förväntningarna blir när man har vinstdrivande aktiebolag som plockar ut vinster i bekostnad 

av elevers kunskapsbrister och oavslutad skolgång.  

Flera forskare pekar på att reformer är tidskrävande och kräver omfattande studier samt att 

nya reformer inom skolan kan visa resultat först efter 10–15 år om inte mer (Skolverket 2013, 

s. 6).  En proposition som är aktuell för reform är förslag om en 10-årig grundskola, där 

förskoleklassen blir den nya första årskursen i den kommande 10-åriga grundskolan, om 

förslaget går igenom (Sveriges riksdag, 2025).  

Sedan år 1924 har lagen om rätt till utbildning för barn varit ett statligt och kommunalt ansvar 

i Sverige (Löw, 2020 s. 12). Skola som institution har under senare år blivit en marknad som 

resultat av att Sverige sedan 1990-talets etablerat en grundtanke om att erbjuda effektivitet 

och fritt skolval till elever och vårdnadshavare. Det har skapat konkurrens mellan skolor i 

syfte om att nå ökad effektivitet i utbildningssystemet (Skolverket, 2013, s.16). 

Decentraliseringen ökar valfriheten och att friskolor är med och tar lokalt ansvar för en 

likvärdig utbildning lik kommunala skolor utökar konkurrensen mellan dessa skolformer 

(Börjesson, 2016 s. 152).  

Utbildningen i Sverige ska baseras på demokratiska värderingar, mänskliga rättigheter, 

vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet (SFS, 2010:800, 5 §). Tidigare liberala 

riksdagsledamoten och utbildningsministern Jan Björklund (Sveriges riksdag, SR 2014) 

påpekar i en motion till riksdagen att klyftor mellan skolor ökat och att skolan är långt ifrån 

en likvärdig skola då kommunerna prioriterar budget till annan verksamhet. Detta har enligt 

Björklund (SR 2014) uppmärksammats i tidigare rapporter bland annat i svenskt 

kvalitetsindex. Alliansregeringen hade under 2006–2014 konstaterat att skolan behövde en del 

förändringar för att kunna erbjuda ” En grundskola för alla” (Sveriges riksdag, SR, 2018). 

Björklund (Ibid.) betonar i rapporten att kommunaliseringen misslyckats och därmed kräver 

fler reformer för att skolan ska fortsätta att lyckas erbjuda fria skolval. Det fria skolvalet, 

friskolereformen, är en reform som genomfördes vid decentraliseringen av skolan och som 

därefter utvecklades till ett aktivt skolval (SR 2014). De ekonomiska satsningarna på skolan 

var inte tillräckliga och attityden till skolan behövde förändras (SR 2014). Björklund menar 

även att staten bör ta ansvar som arbetsgivare över lärarna, undervisningen ekonomiskt och 

utforma ett nationellt utvärderingssystem för likvärdigheten (SR 2014). 
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Även Skolverket publicerar i ett pressmeddelande där generaldirektör Peter Fredriksson 

(2023) betonar i en debattartikel efter analys av skolans läge att segregationen ökat och att 

elever som inte når målen i grundskolan får vidare stora konsekvenser i arbetsmarknaden. 

Fredriksson menar att skolan inte kan erbjuda en utbildning av likvärdig kvalitet och heller 

inte kompensera för skilda elevers förutsättningar. För den elev som lämnat grundskolan med 

låga eller ofullständiga betyg finns en ökad risk för arbetslöshet, kriminalitet och ett 

långsiktigt utanförskap. Fredriksson menar att det är avgörande betydelse att vända på den 

nuvarande utveckling och ge alla elever möjlighet till att lyckas i skolan (Fredriksson, 2023).  

Lärarnas fackliga tidskrift (Vi Lärare, 2025) skriver att ekonomiska resurser från kommuner 

till friskolorna, som är avsedd till lärarlöner eller personalresurser, utbetalas till obehörig 

personal eller till aktieägarna som vinstkapital. Alltså en profession som endast undervisade 

finns inte kvar i dagens skolsystem, utan lärarrollen har effektiviserats och numera arbetar där 

behovet finns oavsett vad det är för uppdrag inom skolan (Nylander L. & Ringaby A., 2014, 

12 september). Lärarnas fackliga tidskrift (Vi Lärare, 2025) påpekar även att nedskärningar på 

skolresurser idag innebär att skolan bantar ner och överväger kvantiteten framför kvalitet. Det 

slår hårdast på de mindre kommunerna och för att hålla skolbudget i balans behöver lokala 

skolor bortse från legitimerade lärare, personalresurser, låga elevresultat och dålig arbetsmiljö 

(Ibid.). Varför neddragningar på skolan påbörjades har sin grund i den statistik som 

presenterades av statistiska central byrån som indikerade ett sjunkande barnafödslar framöver 

(SCB, 2024, u.å.). Skolpersonal som vittnade om andra omständigheter uttryckte tydligt sitt 

missnöje på den tidigförlagda prognosen som nu skulle verkställas i form av neddragningar 

(Vi Lärare, 2023). Enligt tidningen Vi Lärare (2023) har fler städer reagerat (med start i 

Stockholm) och manifesterat kring beslutet från kommunpolitiker och på riksdagens 

budgetförslag.  

Med en narrativ litteraturgenomgång är strävan att skapa en översikt över de negativa 

konsekvenserna som uppstått på grund av kommunalisering, decentralisering, friskolereform, 

marknadsskola och resultatuppföljning inom grundskoleutbildningen. Detta utgör en grund 

för den empiriska datainsamling och som identifierar nyckelorden närmare i tidigare 

forskning (Bryman 2020, s.130–132). Syftet är att lyfta fram det som redan är känt inom 

området och som det redan skrivits om. I denna narrativa litteraturgenomgång (Bryman 2020, 

s. 130), betonas därför det som redan är allmänt känt om skolan i bakgrunddelen. Genom att 

kartlägga fackförbundet Sveriges Lärare nyhetsinlägg, den politiska skoldebatt som förs i 

Sveriges riksdag, samt tidigare forskning inom utbildningspolitik, syftar bakgrundskapitlet till 

att presentera och fördjupa de begrepp som studien vilar på.  

2.1 Kommunaliseringen 

Under början av 1990-talets djupa ekonomiska kris vilket krävde flera blocköverskridande 

överenskommelser under perioden (Ringarp 2022 s.22) och den svenska utbildningspolitiken 

präglas av avreglering, decentralisering och marknadsstyrning (Börjesson 2016 s. 143). 

Börjesson (2016 s. 48) menar att ett synsätt är att se utbildningspolitiska reformvågen som en 

konsekvens av den ökade globaliseringen och ekonomiska förändringarna med höga skatter 

och ineffektiv byråkrati (Börjesson 2016 s. 49). Det framstod som att den statliga skolan var 

ineffektiv, byråkratisk och centraliserad i en tid av ekonomisk tuffa tider under 90-talet (Ibid.) 

Politikerna ansåg att det behövdes en mer effektiv och flexibel skolorganisation (Ibid.). 

Nyliberala idéer inspirerade och diskussionen bland politiker handlade bland annat, under 

1980-talet, om att effektivisera skolan genom marknadisering, att privata aktörer får möjlighet 
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att driva välfärdstjänster utgjorde därmed en möjlig lösning som förslag på förbättring (Ibid. 

s. 127–129).   

Den statliga skolan övergick under 1990-talet från en centraliserad skola till en 

kommunaliserad skola med avseendet att skapa en mer demokratisk skola (Skolverket, 2013, 

s. 16). Kommunalisering av skolan innebar att skolan övergick från en statlig styrning, 

centraliserad och proaktiv styrning till en mer decentraliserad och reaktiv kommunal styrning 

(Börjesson, 2016, s. 22). 

Regeringen införde flera reformer samtidigt under 1990-talet exempelvis kommunalisering 

samt decentraliseringen, vilket bidrog till att kommunen gav ett enhetligt ansvar och bistod de 

lokala skolorna med anpassningar som skolorna behövde (Börjesson, 2016, s. 147). 

Anledningen till dessa reformers tillsättning var som nämndes i början, rätt till valfrihet, 

konkurrens och effektivisering. Det skulle driva skolorna till konkurrens om undervisning 

med högre kvalitet (Börjesson, 2016, s. 148–149). Enligt den dåvarande regeringen skulle 

decentraliseringen leda till ett ökat elevinflytande, bättre studiemiljö, förbättrad undervisning 

och demokratisk fostran i skolan (Börjesson 2016 s. 149). 

Ett annat mål med kommunaliseringen var även att ge skolledare och lärare möjlighet att 

utvecklas och få driftsansvar vilket kunde utveckla undervisningen på lokalnivå och 

underlätta övergången från centraliseringen (SOU 2013:56, s. 129). 

Börjesson (2016, s. 19) menar att skolan styrs av en offentlig samt en privat sektor i Sverige 

vilket blev en följd av skolans decentralisering under 1990-talet i samband med 

friskolereformen. Att skolstyrningen omfattar privata som offentliga skolor är inte Sverige 

ensam om i Norden eller för den delen i världen. Däremot är Sverige ensam om att införa 

generös etablerings- och finansieringsvillkor för fristående skolor i jämförelse med 

anglosaxiska länder och detta beror på den utvecklingen av utbildningspolitiken i Sverige 

(Börjesson, 2016, s. 22). I Sverige, som har en mer eller mindre liberal välfärdsmodell, har 

utbildningspolitiska reformer i huvudsak initierats av socialdemokratiska och borgerliga 

regeringar (Ibid. s. 35–36).  

2.2 Friskolereformen 

I Sverige bildades friskolor första gången under 1960-talet av föräldrar som ställde sig emot 

nya läroplanen då man avskaffat kristendomskunskapen (Börjesson, 2016, s.110). Fristående 

skolor med konfessionell inriktning och alternativpedagogik existerade redan då, men med 

specifik privatskolförordning som berättigade offentlig finansiering och under 1980-talet 

fanns redan 16 fristående skolor. Dessa fristående skolor hade då begränsad ekonomiska 

tillgångar. Under 1980-talet, gav S-regeringen direktiv att utveckla förslag om ny 

statsbidragsreform för tilldelning av medel till skolor, inklusive fristående skolor (Börjesson 

2016 s. 110–111). Under 1980-talet pågick diskussion om hur friskolor utan att försämra för 

den offentliga skolan skulle stöttas ekonomiskt genom olika statliga bidrag. Decentralisering 

och friskoledebatten återupprepade sig i diskussionerna inom utbildningspolitiska forum och 

friskolorna som etablerat sig framgick som goda exempel i debatten trotts att friskolorna inte 

representerade skolorna allmänt (Börjesson 2016 s. 110). 

Ett schablonbaserat statsbidrag och förbättrade etableringsvillkor för friståendeskolor 

föreslogs i slutet av 1980-talet när utbildningspolitiken ändrade politisk riktning (Börjesson 

2016 s. 146). I demokratins anda genomfördes reformen decentralisering och i samma veva 

även en ny reform för fristående skolor vilket innebar rätten till, som de offentliga skolorna 
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hade, statligt bidrag från staten. Denna reform skulle utöka valfriheten för elever och 

vårdnadshavare samt att pedagogiskt personalansvar delegerades från statligt till kommunens 

ansvar (Ibid.). Friskolorna eller friståendeskolor, hade till skillnad mot kommunala skolor en 

enskild huvudman (SOU 2013:56, s. 51). Tidigare har fristående skolor inte haft enhetliga 

villkor för etablering och finansiering av fristående skolor vilket bidragit till att friskolor haft 

ekonomiskt tufft innan friskolereformen trädde i kraft 1991 (Börjesson 2016 s. 111). 

Under införandet av friskolereformen där fristående skolor skulle få statligt bidrag var 61 

friståendeskolor på grundskolenivå berättigad att få ta del av bidragssystemet under året 1991 

(SR, Prop. 1991/92:95, s. 6). En tanke förutom rivaliteten i de olika skolinriktningarna var 

även de olika varianterna av ägandeformerna som skulle höja kvaliteten inom hela 

skolväsendet samt skapa bättre ekonomiska förutsättningar och drivkrafter till en mer effektiv 

resursanvändning inom skolan (Ibid. s. 9). Ett antagande kring hemkommunens grundskolor 

var att, i framtiden vara ett av de vanligaste alternativen som barn och föräldrar väljer (Ibid. s. 

9). Bakom förslaget fanns en tanke om lika spelregler mellan fristående och kommunala 

skolor samt öka möjligheten för friskolor att utvecklas långsiktigt (Ibid. s. 10). Friskolorna 

hade en rad skyldigheter såsom en demokratisk, jämställd och toleranta värderingar förutom 

läroplanen. Friskolornas verksamhet skulle även följas upp och utvärderas förutom 

verksamhetstillsyn för att kunna kvalitetssäkra undervisningen (Ibid s. 12). Kommunernas 

skolor hade andra skyldigheter exempelvis att ta emot elever som är resursstarka elever och i 

gengäld få dubbla statsbidraget till skillnad mot en friståendeskola. En annan skyldighet var 

att se till att erbjuda en plats åt en elev med skolplikt, erbjuda modersmålsundervisning, 

skolhälsovård samt skolskjuts (Ibid. s. 15). En strävan när friskolereformen skulle genomföras 

var att denna reform inte skulle bidra till ekonomiskt och social segregation (Ibid. s. 16). 

År 2010 ändrades även skollagen och kommunala skolor och den friståendeskolans ägare, det 

vill säga, rektor och skolchef fick ansvar över skolverksamheten. Skolchef utses av huvudman 

för en friskola, som driver ett bolag, en stiftelse eller en förening, det vill säga rektor för 

friskolan. Huvudmännen i friskolan behöver godkännas och inspekteras hos statens 

skolinspektion innan verksamheten startar (Skollag 2010:800). Ökningen av elevantal i 

friståendeskolor ökade bland annat på grund av den demografiska tillväxten (Börjesson, 

2023).  

År 2011/12 fanns det 803 fristående grundskolor och grundsärskolor, vilket drivs av en 

enskild huvudman, och av dessa är majoriteten beläget i storstadslän Stockholm, Skåne och 

Västra Götaland. Sex av sju fristående grundskolor har en allmän inriktning visar siffror från 

2011 (SOU 2013:56, s. 72). I en rapport från Skolverket pekar resultaten på att allt fler elever 

väljer en fristående skola (2024:4, s. 5). Enligt rapporten (2024:4, s. 8) har friskolorna ökat i 

antalet, 831 grundskolor, vilket resulterar i att nästan var femte grundskola är fristående efter 

tio år. Totalt har 118 av de 290 kommunerna fristående grundskola som bedrivs av ett 

aktiebolag och den största inom koncernen är huvudmannen för den Internationella Engelska 

Skolan i Sverige, med sina 46 grundskolor (2024:4, s. 20). 

De fristående skolorna har fem inriktningar: skolor med allmän inriktning, skolor med 

konfessionell inriktning, Waldorfskolor, internationella skolor och riksinternatskolor (SOU 

2013:56 s. 77). Enligt rapporten från Skolverket (2024:4, s. 27) innebär det dock risker med 

utländska huvudmän som äger och dominerar den svenska utbildningen och utgör risker 

utifrån ett säkerhets- och beredskapsperspektiv. Den oron betonades i tidigare utredningar 

gällande de privata skolägaren som har kortsiktiga planer och förväntar vinster av bolaget 

vilket går ut på kvaliteten (SOU 2013:56, s. 17). För att förebygga olämpliga huvudmän och 
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ekonomiska misskötsamheter hade man ett förslag på att friskolorna med en öppen, offentlig 

verksamhet och god insyn (Ibid. s. 18) ett så kallat offentlighetsprincip som skulle omfatta 

friskolorna. För att fatta ett beslut kring offentlighetsprincipen behövde regeringen utse en 

utredning som gav Skolverket i uppdrag att hitta ett nationellt administrationsverktyg för 

samtliga skolor i Sverige (SOU 2013:56, s.18). Samtidigt konstaterades att delar av 

skolväsendet med problem krävde ett nytt regelverk för fristående skolor (SOU 2013:56, s. 

43). Detta föranledde till ikraftträdandet av den nya skollagen (2010:800), vilket skulle bidra 

till en del förändringar men regeringen ansåg att det fortfarande krävdes en del ändringar 

(Ibid.). Regeringen ansåg att det behövdes en utvärdering av friskolereformen för att 

identifiera de aspekter som ansågs påverka skolväsendet (SOU 2013:56, s.43). År 2013 

genomförde regeringen en utredning och utredningen visade att vinster i friståendeskolor 

förutsätter kvalité i undervisningen och en strävan fanns om likvärdighet mellan kommunala 

och fristående skolor (SOU 2013:56, s. 15–16). Utredningen om friskolorna resulterade i en 

lagrådsremiss, lagförslag, med förslag om nya bestämmelser i skollagen gällande villkor för 

fristående skolor. I dessa villkor framgick att alla skolor oavsett skolform, fristående eller 

kommunal, ska ha samma villkor för att bedriva skolverksamhet (Lagrådsremiss, 2014). Med 

samma villkor menas likvärdighet i utbildningen med rätt till fria skolval, samma mål- och 

resultatstyrning, läroplan, skollag, betygskriterier, undervisningstid, ämnen/kurser, 

lärarbehörighet, särskilt stöd, överklagan, kvalitetsgranskning, anpassningar till elevers olika 

förutsättningar samt att ge stöd och att anpassa undervisningen (SOU 2013:56, s. 56). De mål 

och riktlinjer som staten angav skulle bli lika för alla skolor oavsett skolform (SOU 2013:56, 

s. 58). Utvärdering, tillsyn och kvalitetsgranskning blev en del av nationell uppföljning av 

skolverksamheterna (Ibid.). Friskoleverksamheten fick fortsätta att finansiera sin verksamhet 

med skattemedel (SOU 2013:56, s. 58) och huvudmannen till friståendeskolorna fick 

fortsättningsvis bestämma vart pengarna skulle investeras och var resurserna skulle tillsättas 

(SOU 2013:56, s. 81). Det var dock viktigt att utifrån de ovannämnda mål och riktlinjer som 

friskolan fick fortsätta att vara verksam, så länge de lyckades leva upp till målen (SOU 

2013:56, s. 63–64). 

2.3 Marknadsskola 

Sedan friskolereformen trätt i kraft i Sverige, får huvudmannen för friskolan vara privat och 

på så vis förskjuts även makten från staten till privata aktörer såsom föräldrar, ideella 

organisationer eller aktiebolagsägare (Jarl & Rönnberg, 2019, s.54–55).  Detta skapar 

marknadsanpassning i den offentliga sektorn, vilket den kommunala skolan behövde anpassa 

sig efter (Ibid.). Regelverk som skollagen, läroplaner och förordningar är en skyldighet för 

samtliga skolor oavsett huvudman men finansieringen har däremot varit en huvudfråga i alla 

diskussioner sedan friskolor började plocka ut vinster ur verksamheten i ett välfärdssystem 

(Jarl & Rönnberg, 2019, s.54–55). Bidraget som friskolorna får består av statsbidrag och 

elevpengar på bekostnad av närliggande kommunala skolornas anslag från kommunen vilket 

friskolor gör vinst på (Skolverket, 2018 s. 3–8). En avgörande skillnad är även den rätt som 

privata skolor har till skillnad från kommunala skolor, att säga nej till elever som önskar 

placering, det som en kommunal skola inte kan. Kommunala skolor måste till skillnad från 

friskolor garantera en plats till varje elev oavsett skolans kapacitet som en skyldighet 

(Börjesson, 2016 s. 152). 

Att det råder konkurrens mellan skolor som ska locka till sig elever oavsett om skolan är 

privat eller kommunal, vinstdrivande eller icke vinstdrivande har ingen betydelse menar 

Mikael Börjesson (2023). Konkurrensen finns i den privata och den kommunala skolan såsom 

inom dessa skolformer. Då de valbara skolorna kommunal som fristående skola ökat i antal 
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har detta resulterat i att elever och vårdnadshavare behöver navigera mellan olika kösystem. 

De privata aktörerna har även möjlighet att sprida sig geografiskt och detta har även skapat ett 

mer dominerande privatskolsystem. Det är dock inte enbart detta som påverkar hela 

skolsystemet menar Börjesson (2023) i sin artikel. Att skolorna blivit ett aktiebolag och 

dominerande bland skolorna har fått följder som marknadsskola. Att den svenska skolans 

marknadsstyrning inte gett några positiva resultat beror på markandsskolans negativa skolval, 

”creaming” vilket betyder att de duktigaste eleverna går före, betygsinflation och 

sammanblandning av skolans kvalitet och resultat påpekar Mattias Börjesson (2016 s. 34). 

Detta skapar således en ojämlik utbildning för elever med mindre privilegierad bakgrund 

(Skolverket, 2018 s. 3–8).  

Marknadsskolan strävar alltså efter marknadsprinciper och där ledes skapar skolkonkurrens. 

Ett annat fenomen är också att elever och vårdnadshavare blir brukare vilket förstärker 

skolkonkurrensen med stöd av staten som uppmuntrar med ett schablon- och 

skolpengsbaserad statsbidragssystem (Börjesson s. 2016 s. 64). De generösa etablerings- och 

finansieringsvillkoren för fristående skolor, de privata huvudmännen, gav friskolorna en 

lättnad i jämförelse med de kommunala skolorna (Börjesson s. 2016 s. 64). Avsikten med 

friskolereformen var, som tidigare nämndes, det fria skolvalet som var ett skäl då men som 

sedan med reformerna blev en verksamhet med näringsperspektiv (SOU 2013:56, s. 86). Valet 

av skola skulle styra pengar från stat och kommun, vilket gav vårdnadshavare och elever, 

brukarna, en direkt inflytande och skapade därmed också konkurrens (Ibid.). Detta utgjorde 

en marknadsmekanism vilken politikerna menar att det endast effektiviserar det offentliga 

skolsystemet (SOU 2013:56, s. 86–87). Börjesson menar att denna rådande markandsskola 

förstärktes ytterligare, förutom brukarnas inflytande också med resultatuppföljningar och 

utvärderingar (2016 s. 152). Ekonomer menar att begreppet kvasimarknad är närmare skolans 

marknadspolitik. Med kvasimarknad avses utbildningen att bli ”varan” vilket sätts genom 

rättigheter, såsom skolplikt, och politiska beslut, menar Börjesson (Ibid.). För att ett utbud ska 

existera krävs en efterfrågan som egentligen är ett fundament för marknadsklassifieringen, 

därmed uteblir också skolans klassificering som marknadsskola (SOU 2013:56, s. 87). 

Börjesson (2016, s. 152) beskriver tre dimension av skolmarknader:  

1.Marknader som organiserar förhållandet mellan utbud och efterfrågan,  

2.Offentliga vs. Privata aktörer och  

3.Vinstdrivande vs Icke vinstdrivande verksamhet och aktörer.  

En marknadskola kan även vara en kommunal skola i offentliga sektorn som inte är 

vinstdrivande men som erbjuder en profil eller pedagogik som ingen annan skola har och 

skapar därmed konkurrens (Ibid.).  

Friståendeskolorna i aktiebolagsform dominerar antalsmässigt och av alla elever i 

grundskolan, gick 62 procent, i fristående grundskola läsåret 2011/12 (SOU 2013:56, s. 96) 

till skillnad från de tidigare nämnda 62 fristående grundskolor i början av 90-talet. 

Enligt Börjesson (2016 s. 152) har friskolorna, som plockar ut vinster, fått fler kritik riktad 

mot sig de senaste tiderna. Enligt kritiker är utbildning inte en lämplig verksamhet att bedriva 

marknad på då prioriteten riktas på fel mål och skapar ojämlikhet. Börjesson (Ibid.) menar 

som tillägg även att marknadskolan inte behöver innebära att skolan plockar ut vinster för att 

kallas för en sådan. Börjesson (2016, 152) menar att den demografiska tillväxten varit 

betydelsefull och skapat en pendelgång från den kommunala verksamheten till den privata 
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verksamheten. Efter millennieskiftet har friskolornas tillväxt även skett genom spridning i 

olika kommuner (Ibid.). Dessutom har samma huvudman startat upp fler skolor inom samma 

friskolekoncern vilket bidragit till en ytterligare vinst till den gemensamma huvudmannen 

(Ibid.). De kommunala skolorna har även dessa haft sin tillväxt parallellt med den 

demografiska tillväxten och som numera börjar tappa elever på grund av denna anledning 

(Ibid). Enligt Börjesson (Ibid.) är resultatet av den omfattande skolmarknaden en ojämlik 

skola speciellt när det är olika krav på dem olika skolformerna. Konsekvensen resulterar i att 

kommunala skolorna tappar elever till vinstdrivande aktiebolag och eftersom skolans existens 

är baserad på elevunderlag behöver skolorna dessutom konkurrera hårt för att bibehålla god 

ekonomi (Ibid.). Börjesson (Ibid.) tillägger även att de friskolor som försökt locka till sig 

elever har även använt sig av betygssättning som lockbete vilket bidragit till betygsinflation 

som konsekvens. Börjesson (Ibid.) menar att det fortfarande saknas debattunderlag och att 

skolfrågorna inte varit hetare idag än vad det varit tidigare. En annan konkurrens i valfriheten 

har även varit tillsättning av lärare då decentraliseringen innebar nya arbetsuppgifter och 

följderna av det blev även arbetsplatsflytt bland lärarna samt konkurrens mellan behöriga och 

obehöriga lärare (Skolverket, 2013, s. 17). 

2.4 Resultatuppföljning skolan 

Skolan har varit omdebatterad under en längre tid och reformer som genomfördes sedan 

kommunaliseringen av skolan har inneburit ett mer resultatstyrt utbildningsväsen (Börjesson, 

2017). Eftersom skolans verksamhet varit resultatstyrd, som konsekvens av friskolereformen, 

måste alla skolor därmed redogöra resultat för huvudman eller kommun (SOU 2013:56, s. 

215). Det verktyg som ska mäta kunskapsresultat är framför allt betyg och resultat från 

nationella proven (Ibid.). Dessa kan dock påverkas av föräldrarnas utbildningsnivå, 

socioekonomiska status och elevens könstillhörighet, eftersom flickor i genomsnitt haft högre 

betyg än pojkar (SOU 2013:56, s. 215). 

I IFAU:s (Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärderings 2012:17) rapport 

är effekten på studieprestationer positiva, enligt forskarna, eftersom spridnings- och 

konkurrenseffekterna gett goda resultat (Ibid.). IFAU menar med spridning, konkurrensen om 

metoder och spridningen av goda framsteg i verksamheterna emellan (2012:17). Det visar sig 

vara bättre resultat på elever i fristående skolor än elever i kommunala skolor (SOU 2013:56, 

s. 89). I en jämförelse av betygsättning mellan elever i friskolor och kommunala grundskolor 

har kunskapsresultat i form av betygsättning visat sig vara högre i betygsvärden i betyg och i 

de nationella provresultaten bland fristående skolorna. Vid en jämförelse framkommer det 

även att resultat i kunskaper är bättre bland kommunala skolor än elever från fristående 

skolor. Andelen elever som fullföljer studierna med ett slutbetyg, är i genomsnitt högre i de 

kommunala gymnasieskolorna än i de fristående (SOU 2013:56, s. 220–221).  

OECD genomför var tredje år en internationell kunskapsundersökning PISA (Programme for 

International Student Assessment) med 15-åriga elevers kunskaper i matematik, läsförståelse 

och naturvetenskap (Skolverket, 2023 s. 6). Den internationella jämförelsen och nationella 

genomsnittet mäts i PISA tester i ämneskunskaperna Matematik, Naturkunskap och literacy 

(läsförståelse) kunskaper bland 15-åringar (Skolverket 2023 s. 10). Det har riktats en hel del 

kritik om PISA rapporten som är en internationell jämförelse på elevers kunskapsresultat. 

Skolan har en viktig samhällsfunktion, att främja elevers lärande och förmedla demokratiska 

värderingar (Skollag, 2010:800), men år efter år är det fler elever som inte når målen enligt 

elevresultaten (PISA 2022 s. 22). Skolan har haft krisperioder såsom år av pandemi och ett 

pågående inflationsperiod. Under pandemiåren var det viktigt att skolan skulle hålla öppet för 
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att avlasta bland annat vårdpersonalen. Sverige var ett land som valde att hålla skolor öppet. 

Resultatet av pandemin ska nyanseras i PISA resultat, 2022. I PISA rapporten för 2022 (Ibid.) 

framkommer resultatnedgång för svenska elever i läsförståelse och matematik. PISA 

mätningarna pekar även på att svensk skola blivit försämrad i likvärdighet (Ibid. s. 7). 

Förutom spridningen på elevresultat har även resultatskillnader och styrkan i resultat mellan 

elever med socioekonomisk bakgrund ökat (Ibid. s. 7). I rapporten framkommer även 

försämrad klassrumsklimat och ängslan över matematik (Ibid. s. 8). I länder med resilienta 

skolsystem har pandemin inte försämrat elevresultaten, eftersom skolorna haft en förmåga att 

återhämta sig. Sverige ingår inte i denna grupp av länder. Enligt PISA uppfyller dock Sverige 

kraven för resiliens vad gäller elevers välbefinnande i skolan (Ibid. s.8). 

Förutom PISA rapporten som mäter resultat bland världens länder (Skolverket 2023) finns 

även PIRLS rapport från 2021 vilket mäter årskurs 4 (10–11 åriga) elevers 

läsförståelseresultat i Sverige och i europeiska länder (PIRLS 2021). Förutom PISA och PIRL 

finns även andra verktyg som mäter och utvärderar. Skolverket har exempelvis en rapport som 

heter Attityder till skolan som mäter elevers, personalens och rektorers känsla för skolan. 

Rapporten betonar att fler elever upplever stress och att det är fler flickor än pojkar som 

upplever stress samt misstrivsel i mellanstadiet och högstadiet (Skolverket 2024). I samma 

rapport framkommer det även att en stor andel kvinnliga lärare upplever känslan av stress 

över sitt arbete kring undervisning samt att lärarna inte hinner hjälpa och stödja de elever som 

behöver med anledning av administrativt arbete (Ibid.).  

Även Skolverket genomför tillsyn i skolverksamheten (SOU 2013:56, s. 182) genom 

Skolinspektion. En granskning som påpekar brister i undervisningen i enskild som offentlig 

huvudman (Ibid.). De vanligaste bristerna rör sig om skolans förebyggande arbete mot 

kränkande behandling, arbete med åtgärdsprogram för elever i behov av särskilt stöd samt 

systematiskt kvalitetsarbete (Ibid.). Skolinspektionen utgår från dessa bedömningspunkter och 

är aktsam då det står i skollagstiftningen, för att en skola ska vara fungerande (Ibid.). 

En annan metod att mäta nöjdheten bland elever och föräldrar är när SKR skickar ut enkäter 

och utvärderar brukarnöjdhet via Svensk Kvalitetsindex (SKI). De senaste brukarrapporten 

från 2020 indikerar rekordlågt brukarbetyg från vårdnadshavare och elever (SKI, u.å.). Dessa 

brukarundersökningar har varit en av de viktiga delarna i decentraliseringsreformen för att 

utöka det demokratiska inflytandet över skolan. En del forskare presenterar studier om 

friskolereformens för- och nackdelar (Börjesson, 2016, s. 34). En del studier menar att 

reformen bidragit till effektivisering och inte påverkat skolsegregation medan andra studier 

indikerat på negativa effekter på skolsystemet vilket bidrar till ökad segregation som 

följdkonsekvens av bostadssegregation (Börjesson, 2016, s. 34). Orsaker till att reformer får 

negativa konsekvenser beror på bristande förutsättningar i reformarbetet som egentligen ska 

bidra till förbättringar i systemet (Skolverket, 2013, s.6). I forskningen om skolreformer är 

frågan egentligen, hur skolan förändrar reformerna, eftersom det är skolans kultur som är 

avgörande för hur reformer institutionaliseras (Ibid. s.7).   

2.5 Relevanta artiklar i FN:s barnkonvention 

FN:s barnkonvention (Unicef Sverige, 2018) är svensk lag sedan 1 januari 2018 (SFS 

2018:1197). FN:s barnkonvention innehåller 54 rättigheter, vilket kallas för artiklar och som 

alla är viktiga och utgör en helhet (Unicef Sverige, 2018). Det finns fyra grundläggande 

principer som alltid ska beaktas när det handlar om frågor som rör barn, artikel 2, 3, 6 och 12 

(Unicef Sverige, 2018).  
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I denna forskningsöversikt är syftet en sammanställning av kunskapsöversikter om 

kommunaliseringens effekter på grundskolan i Sverige och vilka konsekvenser reformen 

inneburit för barn ur ett barnrättsligt perspektiv. Ur ett utbildningsperspektiv kopplas artikel 2, 

28 och 29 till denna studie för analys. Betoningen på misslyckad inkludering och likvärdighet 

i svensk utbildningspolitik kan ses som ifrågasättande om barns rättigheter tas tillvara, särskilt 

i ljuset av Barnkonventionen. Enligt UNICEF (Sverige 2018, u.å.) har barn rätt till skolgång, 

och detta uttrycks i artiklarna 28 och 29, vilket ska bidra till en barnrättsvänlig grund för 

offentlig verksamhet (Löw, 2020 s.230). Nedan kommer närmare beskrivning av urval. 

Artikel 2 presenterar barns lika värde och oavsett barns bakgrund eller familjens utbildning 

ska ett barn få rätten att få samma villkor och rättigheter som ett annat barn i Sverige. Att 

boendesegregation påverkar barnets val av skola samt att barnets familjehem kanske saknar 

utbildning och därmed kan barnet behöva fler resurser än ett barn som är uppvuxen i en 

motsatt hemkultur.  

Artikel 28 redogör om barns rätt till kostnadsfritt, tillgänglig utbildning för att minska 

analfabetism och okunnighet. Artikeln beskriver vidare att insätta stöd till barnet och minska 

risken för studieavbrott samt att vidta lämpliga disciplinära åtgärder.   

Artikel 29 betonar vikten av att skolan ska hjälpa barnet att utvecklas och att utbildning ska 

syfta till att förbereda barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle. Inget i denna artikel 

samt i artikel 28 får tolkas på så vis att det medför inskränkning i den enskildes och 

organisationers rätt att inrätta och driva utbildningsinstitutioner. I denna forskningsstudie 

behandlas bland annat artiklarna 2, 28 och 29 då dessa artiklar sammankopplas med 

utbildning och rätten till utbildning. 

Fullständigt innehåll av artiklarna som är hämtade från Unicef Sverige (2018) finns att ta del 

av i Bilaga 1 med rubriken FN:s barnkonvention.  

3.0 Tidigare forskning 

Begrepp som decentralisering, friskolereform och marknadsskola har hamnat under lupp och 

är i behov av att utvecklas. Skolsystemet har svarat på reformarbetets process genom olika 

enkäter och provresultat och inte enbart i nationell nivå utan även på internationell nivå 

(Börjesson, 2017). Kommunerna har fått större ansvar och maktförskjutningen från staten har 

hamnat därmed i kommunnivå sedan 1990-talet men som det nu under 2000-talet debatteras 

om att förändra (Börjesson, 2017).  

Skolpolitiken kom under 1980-talet att luta sig mer mot en marknadsanpassning och 

decentraliseringsreformen samt valfriheten blev en drivande faktor för skolpolitiken som blev 

mer höger vänlig och detta inte enbart i Sverige utan även i länder som Storbritannien och 

Tyskland (Dahlstedt, 2007, s. 22). Det blev heller inga reformarbeten när Socialdemokraterna 

återtog regeringsmakten mitten av 1990-talet (Dahlstedt, 2007, s. 24). De förklaringar som 

utgjorde skäl och fundament till att behålla decentraliseringen var dels på grund av 

pluralistiskt samhälle och en efterfråga av flexibilitet och anpassningsförmåga som växte 

(Dahlstedt, 2007, s. 26). I samtiden genomgår samhället i stället snabba förändringar och dels 

omfattande vilket kräver ett skolsystem i förändring till omvärlden (Dahlstedt, 2007, s. 26–

27). Dahlstedt (2007, s. 27) betonar Ekonomikommissionens slutrapport, från 1993, då 

experterna menar att institutionella förändringar skulle tackla den ekonomiska krisen genom 

effektivisering och skärpta krav. Trotts rapporter om en tendens till en segregerad skolform 
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särskild i storstadsområden så fortsätter valfriheten och leder i stället till ökade skillnader i 

studieresultat och skolprestationer (Dahlstedt, 2007, s. 30). Dahlstedt (2007, s. 33) menar 

även att elevinflytandet endast sker inom styrda former och att det fortfarande är andra som 

sätter ord för elevernas demokratiska inflytande. Kommunernas budgetbesparingar började 

under mitten av 1990-talet då det var ekonomisk kris och elevbudget minskades och klasserna 

blev då större och många specialundervisningar försvann (Dahlstedt, 2007, s. 31).  

Dahlstedt (2007, s. 33) menar att situationen förvärras om fler elever med infödda 

vårdnadshavare lämnar den kommunala skolan till en friskola, att fler elever och 

vårdnadshavare väljer bort skola på grund av utlandsfödda barn men också att fler 

utlandsfödda elever söker sig till en skola riskerar skolan att hamna i en nedåtgående spiral 

för elever, personal och skolans rykte (Dahlstedt, 2007, s. 33). Ringarp (2022, s. 19) menar att 

denna destruktiva spiral måstes vändas omgående för att rädda skolans utveckling som 

kommer att påverka samhället i stora drag. 

Likvärdigheten är ett begrepp och förklaras enligt Ringarp (2022, s. 20) som en likformig och 

individualiserad undervisning för alla elever, alltså En skola för alla. Även Ringarp menar på 

att vända på den nedåtgående trenden av sämre elevresultat och att utbildningsväsendet 

behöver ett paradigmskifte (Ringarp, 2022, s. 20). För denna förändring förklarar Ringarp 

(2022, s. 20) att det inte är tillräckligt med att kunskapskrav och regleringar ökar för att ge 

lärarna status och öka kvaliteten. Ringarp (2022, s. 21) menar att politiker både 

Socialdemokraterna och de borgerliga stod eniga och drev på den ekonomiska och 

ideologiska motiven medvetet om skolan. Valfrihet och likvärdighet utgjorde konkurrens 

mellan skolorna, men likvärdigheten skulle vara rätten till att välja skola, valfriheten 

oberoende boendet (Ringarp, 2022, s. 21). Under 1996 höjde Socialdemokraterna och 

miljöpartiet elevpengen och därmed fick alla skolor oavsett elevens hemkommun lika stor 

elevpeng, alltså 100 % utan kommunavgift till skillnad mot tidigare 85 % och resten gick till 

kommunen som avgift, vilket bidrog till att det slog ut de mindre friskolorna (Ringarp, 2022, 

s. 21). De dominerande skolföretagen började ta över de småfriskolorna som inte hade råd att 

driva vidare sin verksamhet (Ibid.). Ringarp (2022, s. 22) menar att Folkpartisten Enfeldt som 

hade mandatperioden 1995–2006, hade sju konkreta tips i sin bok som han hade skrivit, Vad 

får vi för skolpengarna? Hans förslag på reformerna var: mindre pengar för friskolor än 

kommunala, förändra skolpengen och låt behöriga lärare utgöra kostnadsfundamentet, beslut 

om offentlighetsprincipen ska gälla även friskolorna, minska segregation genom lottning till 

friskolorna, att alla skolor ingår statligt huvudmannaskap, friskolor får samma politiska 

ansvar som kommunskolorna och att det är kommunpolitiker som framför allt behöver ta ett 

större ansvar och driva centralfrågorna till riksnivå (Ringarp, 2022, s. 23). För att driva det 

vidare och igenom behövs även en större uppslutning och enighet från politiker men även 

skolmedvetenhet kring väljarna inför val (Ibid.). Kritiken mot friskolorna handlar främst om 

vinstuttag, segregation och den skolmarknad den drivit fram till, menar Ringarp (2022, s. 23). 

De viktiga fundamenten i en marknadsorienterad skola, skolpeng, skolval och 

etableringsfrihet har dessvärre inte gett bättre resultat vad gäller likvärdighet eller integration 

(Ringarp, 2022, s. 23). Den bristande kunskapen eller att man inte förstår skolans problematik 

kan handla om att man som vårdnadshavare eller samhällsmedborgare inte berörs av krisen 

och därmed låter detta skolsystem löpa vidare år in och år ut och vad det gör av samhället 

(Ringarp, 2022, s. 23).  

I en artikel betonar Börjesson (2017) den neoliberala idéer som präglat skoldebatterna och 

bidragit till ett systemskifte som nu kräver effektiviserad skolmarknad som ska ge resultat. 
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Den politiska ideologin kan förklaras utifrån Arnesen och Lundahls (2006) artikel. I en 

tabellform förklarar de socialdemokratiska och den liberala utbildningspolitiken uppdelad i 

två kolumner. Originalet finns under Bilaga 5 med rubrik, Tabell 1. Tabellen nedan är en 

översättning med hjälp av översättningsprogram. 

Tabell 1: Utbildningspolitik 

Tabell 1: Om 

utbildningspolitik 

Socialdemokratisk 

utbildningspolitik 

Liberal/specialiserad 

utbildningspolitik 

 

Utbildningens 

instrumentalitet 

 

 

Utbildningens värdegrund 

 

 

 

 

 

 

 

 Initiering av 

utbildningsförändring 

 

 

Starkare betoning på 

sociala/kulturella funktioner  

 

Omfattande värderingar. 

Individuell utveckling inom 

ramen för social gemenskap 

och social trygghet. 

Solidaritet och socialt ansvar 

utgör en god grund för 

användningen av mänskliga 

resurser. Universalism: 

åtgärder för alla 

 

Centralstaten och politiken 

spelar en avgörande roll 

 

Starkare betoning på 

ekonomiska funktioner  

 

Marknadsvärden. Elitism 

och tidig differentiering. 

Individuell utveckling 

baserad på eget ansvar och 

individuella val. Egenmakt 

och konkurrens som en god 

grund för användning av 

mänskliga resurser. 

Partikularism: Bestämmelser 

som riktar sig till de 

"behövande" 

 

Initiering av politiska, 

interna och externa aktörer 
 (Developed on the basis of Archer, 1985, Esping-Andersen, 1997; Hudson & Lidstrom, 2002; and Silver,1994). 

Still Social and Democratic?  (Arnesen och Lundahls, 2006, s. 289).  

Arnesen och Lundahl (2006) beskriver i sin artikel om bland annat den svenska 

utbildningspolitiken. Den statliga styrningen har försvagats samtidigt som finansiella 

nedskärningar, konstaterar Arnesen och Lundahl (2006). Hur styrningen präglas av de 

politiska ideologierna presenteras i tabell 1 (Education policy patterns). Samtidigt som 

reformer tillkommer rapporterar även länderna i Norden om valfrihet, konkurrens och ökad 

effektivitet som konsekvens av den omdefinierade utbildningspolitiken. Arnesen och Lundahl 

(2006) menar att jämlikhet och enhetlighet ersätts i stället för mångfald av en ökande 

skolsegregation. Prestationer från elever avgör skillnader mellan skolor där sociala och 

jämlikhetsmål börjar suddas ut (Ibid.). Barn med särskilda behov, vilket är i behov av särskilt 

stöd begränsas med insatser och ses som ett problem vilket bör hanteras individuellt. 

Förändringen från en socialdemokratisk- till en liberal riktning har påverkat välfärdsmodellen. 

Arnesen och Lundahl (2006) påpekar att den liberala välfärden anmärkningsvärt nog inte 

väckt politisk debatt och konflikt. Under de senaste decennierna har de politiska klyftorna och 

styrkeförhållandena förändrats och den socialdemokratiska ideologin och praktiken har 

genomgått förändringar vilket resulterar i delvis nya välfärdsprioriteringar och strategier 

(Ibid.). Djupgående förändringar mot en mer liberal riktning har ägt rum under de borgerliga 

regeringsperioderna vilka inte har förändrats när Socialdemokraterna återvänder till makten, 

och detta inte endast i Sverige utan i hela Norden, menar Arnesen och Lundahl (2006). De 

nordiska länderna för inte de sociala och demokratiska frågorna återigen på dagordningen för 



16 

debatt eller diskussion och ifrågasätter heller inte när en ny regering tillsätts (Arnesen och 

Lundahl, 2006). 

4.0 Metod 

4.1 Metod och metodologiskt vägval 

Syftet med denna forskningsöversikt som tidigare nämnd i kapitel 1.2 att ge en samlad bild av 

kunskap om kommunaliseringens negativa effekter på grundskolan i Sverige och vilka 

konsekvenser reformen har inneburit för barn ur ett barnrättsligt perspektiv. För att kunna 

analysera detta område kritiskt behöver sökningen ge kunskap om dem negativa 

konsekvenserna av kommunaliseringen, decentraliseringen men också om marknadsskolan, 

samt hur det påverkat elevers lärande och skolans förmåga att erbjuda “En skola för alla”. För 

att söka svar på frågorna med avgränsning, grundskolan, används PICO-metoden (Bryman 

2020 s. 118). Genom en systematisk kodning ska artiklar i sökresultaten sorteras i urvalet och 

den Tematisk analysen identifiera teman och mönstren vilket i sin tur behandlas mot artiklar i 

FN:s barnkonvention. Detta ska ge studien en samlad kunskapsblick och därmed skapa 

förståelse för varför barn utsätts för marknadsprinciperna när barn har barnkonventionen som 

lagstöd. 

I litteraturen, enligt Bryman (2020, s. 139), är en forskningsöversikt en systematisk 

genomgång som är vanligt förekommande inom forskningsstudier. En systematisk 

litteraturgenomgång innebär att använda explicit tillvägagångssätt inom temat som gör 

skevheter mindre troliga och baserar grunden till en evidensbaserad utgång (Bryman 2020 s. 

139–140). Denna studie följer den systematiska översikten i metodologi, men utgår från ett 

mer avgränsat ramverk, vilket gör studien till en strukturerad forskningsöversikt.  

Den empiriska datainsamlingen, vilket består av vetenskapliga tidningsartiklarna, sker 

strukturerat och redogör för varje steg i urvalsarbetet, vilket omfattar fyra huvudsakliga steg 

(Bryman, 2020 s. 142). I steg ett avser ett konkret definierad syfte med forskningsfråga med 

nyckelord (Bryman, 2020, s. 144). I steg två sker sökning i relevanta databaser (i detta 

litteratursök ERIC och SwePub) med hjälp av nyckelord och avgränsningar samt 

urvalskriterier (Ibid.). I detta steg är aven kvalitetsgranskade (Peer-Reviewed) 

vetenskapsartiklar ett av det primära urvalskriteriet (Ibid.). Därefter i steg 3 en genomgång av 

abstract och de relevant innehåll men även tillgång till fulltext ett krav (Ibid.). I detta steg 

ingår även artiklarna med utgångspunkt i svensk skola och utbildning i urvalskriterierna.  I det 

sista steget, steg fyra och fem ingår kvalitetsgranskning och resultatframställan. Eftersom 

databaserna redan har ett filter med kvalitetsgranskning så filtreras det redan i sökningen. För 

att sammanställa resultat av den kvalitativa studier blir en eftersträvan efter en narrativ syntes 

(Bryman, 2020, s. 146). I den narrativa sammanställningen förklaras granskningens syfte, 

tillvägagångssätt, resultat, diskussion av resultat och en sammanfattande slutsats (Bryman, 

2020, s. 147).  

Genom tillvägagångssättet bidrar insamlingen av tidigare forskning stöd i tolkning och som 

grund i syntesen (Bryman, 2020, s. 133).  Forskningsdesignen definierar de systematiska 

ramarna för insamling och analys av data (Bryman, 2020 s.71). En induktiv ansats är en 

metod som ofta används inom forskning och vetenskap för att dra slutsatser, baserad teori på 

etik och insamling av data (Gunnarsson & Bodén, 2021 s. 70). Med en deduktiv ansats 

innebär det däremot att falsifiera eller verifiera en tes eller antaganden som finns och att det 

redan finns en teori innan en datainsamling genomförs (Ibid.). I denna forskningsöversikt 
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kommer en induktiv ansats göra grund för analysarbetet då studien först samlar ihop kunskap 

och sedan redogör för den kunskap som samlas in. 

Efter datainsamling undersöktes begrepp som haft betydelse för denna studie, 

decentralisering, kommunalisering och friskolereform. Begreppen utgör en viktig faktor i en 

kvalitativ forskning (Bryman, 2020 s.463). Detta genomförs genom den insamlade kunskapen 

i den strukturerade litteratursökningen vilket ger resultat på genom kodning och tematisk 

analys. Genomgången av artiklarnas syfte och frågeställning samt resultat är grunden i 

kodningsprocessen som också utgör underlag för den senare delen i den tematiska analysen 

där teman kopplas ihop och utgör rubriker i resultatdelen (Bryman 2020 s. 462). Kodningen 

och den tematiska analysen genererar teman som därefter kopplas samman med de centrala 

begreppen. Slutligen ska teman och de centrala begreppen ge svar på de frågeställningar som 

nämns ovan. Denna metod utgör en transparens i analysarbetet, då det är en strukturerade 

forskningsöversikt med kodning och tematisk analys som forskningsmetod (Bryman 2020 s, 

486).   

4.2 Sökstrategi 

Enligt Bearman (2012, s. 625, 627) är en systematisk forskningsöversikt beroende av en 

strukturerad sökstrategi som metod med fokus på tidigare forskning och empiri till 

forskningsfrågorna. I denna strukturerade forskningsöversikt är en adekvat metod för 

dataproduktion PICO-metoden, vilket är en strukturerad sökstrategi i litteratursökning 

(Eriksson Barajas m.fl. 2013 s. 70). Genomgång av relevanta databaser utgår ifrån syftet och 

frågeställningarna med avgränsningen av den geografiska utgångspunkten. Vilka databaser 

som är relevanta avgörs med hjälp av Göteborgs universitetsbibliotekets e-resurser för 

sökning av rätt databaser där en klick på rubriken ämnesområde med underrubriken 

utbildningsvetenskap resulterade i förslagen nedan. De databaser universitetet prenumerera på 

är det utbud vilket bibliotekarierna valt ut. På hemsidan för databaser och e-resurser finns ett 

brett utbud av olika varianter av databaser för de olika vetenskapliga studierna. En 

avgränsning görs genom att välja utbildningsvetenskap då min studie har som syfte att samla 

kunskap om skolan. De databaser som Universitet biblioteks databas rekommenderade var 

bland annat Education Collection, Education research complete och Scopus. Då denna studie 

fokuserar på den svenska utbildningen valdes SwePub som också är en rekommendation från 

handledningstillfället och ett annat val var Education Collection för att få en internationell 

bredd på sökningen. 

I en sökning för utbildningsvetenskapliga databaser blev resultatet 65 rekommenderade träffar 

av 626 möjliga. SwePub valdes med anledning av att den samlar svenska publikationer och 

den gemensamma databasen Education Collection och Educational Resources Information 

Center (ERIC) för att uppnå en bredare sökning i området. En avstämning görs även i 

handledningsgruppen för denna studie. Valet av databasen SwePub skulle ge sökresultat om 

den svenska skolan och för en bredare, internationellt artikelsök, blev valet i databasen ERIC. 

En provsökning i databasen ERIC, med sökorden ”Swedish education” ger 176 sökträffar 

gällande internationell forskning. Provsökningen i databasen SwePub ger över femhundra 

sökträffar med sökordet ”Svensk utbildning”. Denna sökning visar på att det finns mer att läsa 

om den svenska utbildningen i databasen SwePub. 

För att sökningen ska ge relevanta och en mer avgränsad sökträff är tillvägagångssättet som 

tidigare nämnts viktig och med hjälp av PICO-metoden (Eriksson Barajas m.fl. 2013 s. 71) i 

vilken (komponenterna) står för:  P står för Population/vem, enhet (P), I står för 
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Intervention/vad (I), C står för Context/sammanhang (C), O står för Outcome/utfall (O). PICO 

är en metod som ska hjälpa till att hitta sökord för att sedan användas i databassökningen 

SwePub och ERIC. Resultat redogörs i tabellform och beskrivs i narrativform efteråt. 

En litteratursökning (Eriksson Barajas m.fl. 2013, s. 70) i svenska databaserna, SwePub och 

ERIC (Educational Resources Information Center) ger resultat av forskningsöversikter. För att 

få så relevant träffar som möjligt omformuleras frågan och anpassades till en mer konkret och 

tydlig sökning genom att plocka ut de centrala begreppen för denna studie. Det väsentliga är 

att få sökträffar som svarar på forskningsfrågan men att det även kommer fram till nya 

insikter vilket är ett viktigt kriterium i en uppsats (Bryman 2020. S. 121). För en avgränsning 

i området bestäms inklusion- och exklusionskriterier först (Eriksson Barajas m.fl. 2013 s. 82).  

Därefter genomförs en sökning med de sökord och söksträngar som redovisas i tabell 3. 

Resultatet redogörs i tabellform därefter (Ericsson Barajas m.fl. 2013 s. 81). Slutligen i detta 

avsnitt finns en analys som presenterar utfallen och hur resultaten påverkar utformningen av 

uppsatsen. Litteratursökningen avslutar med en redovisning i form av ett fältschema från 

PRISMA (2020), se figur 1. 

4.3 Datainsamling 

I litteraturstudien behöver först sökord/fraser formuleras, med hjälp av frågeställningar vilket 

bidrar till att hitta sökord med hjälp av PICO-metoden (Eriksson Barajas m.fl. 2013 s. 71). 

Syftet är att samla in kunskaper om begreppen kommunalisering, decentralisering, 

friskolereform och marknadsskolan för att skapa sammanhang och hitta mönster (Ericsson 

Barajas E., m.fl., 2013, s. 127). De centrala begreppen är relevanta i denna studie eftersom 

skolans kommunalisering och friskolereformen enligt förslaget skulle bidra till en skola som 

skulle passa det föränderliga samhället genom att vara flexibel och kunna tackla den 

ekonomiska krisen. Skolan skulle även bidra till att elever och vårdnadshavare fick möjlighet 

till att välja skola. Reformen skulle även skapa en konkurrens om kvalitet i undervisningen. 

Att lämna över ansvaret till kommunen i kombination med friskolereformen har enligt 

undersökningar visat negativa konsekvenser och uppmynnats i marknadisering av skolan.  

PICO-komponenter för identifiering av nyckelord: 

P (Population): svensk skola, svensk utbildning, grundskola, skolelever 6–16 år 

I (Intervention): Decentralisering, kommunalisering, kommunalskola, En skola för alla, 

Marknadsskola, friskolor 

C (Context): Skolresultat, konsekvenser, utveckling, reformer, jämlik skola 

O (Outcome): Decentralisering, marknadsskola, friskolereform, en skola för alla, The 

Swedish Elementary School governance development. 

Dessa nyckelord har använts i sökningen efter relevanta artiklar i databaser.  

4.4 Urval 

Intentionen med valet av databaserna, SwePub och ERIC, är att hitta svenska publiceringar 

om konsekvenserna av decentralisering, friskolereform och marknadsskola. Kombinationen 

SwePub och ERIC är för att ge sökningen ytterligare bredd och i resultat få mättnad av data. 

Den tekniska avgränsningen (se tabell 2) är geografiskt (Sverige). Även publikationsåret är 

avgränsad till efter år 2000 eftersom kommunaliseringen inleddes efter 1990 och forskning 
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om konsekvenser ger efter 10 år. Det finns även en språklig avgränsning, svenska, då det 

enbart är den svenska skolan och konsekvensen av den svenska skolan som är relevant. För 

sökningen få träffar på den kommunaliserade svenska skolans konsekvenser ska självklart det 

tas med för att undvika bias (Bryman 2020 s. 227).  En sista betydelsefull avgränsning är även 

åldersgruppen på barn, som begränsas till, åldrarna 6 till 16, då det gäller grundskola 

(Ericsson Barajas, m.fl., 2013, s. 81–82). 

4.5 Avgränsningar 

Avgränsningar för studien med inklusion- och exklusionskriterier finns att ta del av i 

kommande tabell 2 som visar att fulltext, publikation efter 2000-talet, Peer-reviewed artiklar, 

svenska och engelska språken, grundskola och Sverige som ett geografiskt område inkluderas 

medan allt annat sökresultat exkluderades. Denna mall hjälper till med avgränsningen på 

området därmed behöver inkludering- och exkluderingskriterier redogöras, vilket ska avgöra 

det som ingår eventuellt inte ingår i sökningen (Eriksson Barajas m. fl. 2013 s. 82). 

Tabell 2: Inklusionskriterier och exklusionskriterier 

Studie element 

Urval 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 

 
Sverige Andra länder. 

Grundskola Övrig skolform. 

Svenska, engelska Andra språk. 

Peer-reviewed artiklar, 

refereegranskade 

Ej kvalitetsgranskade. 

Publikation från och med 

2000 

Publikation före år 2000. 

Fulltext Fulltext saknas. 

 

 

4.6.0 Utfall 

Nedan kommer en beskrivning av utfallet från databassökningarna. 

Databasen SwePub och ERIC har filterfunktioner vilket bidrog till effektiva sökträffar. Med 

filterfunktion avser en datafunktion vilket exkluderar artiklar som inte uppfyller kriterierna 

som presenterades i tabell 2. Denna filterfunktion däremot var inte tillräcklig för att avgöra 

om artiklarna har en relevans till studien och därmed svår att avgöra i databasen ERIC vilket 

krävde att varje söksida studerades grundligt i stället. Detta genom att läsa varje abstract och 

undersöka vidare varje sökträff som gav resultat efter exkludering enligt tabell 2. De 

sökträffar enligt inkluderingskriterier för studien utgjordes enbart av två artiklar i databasen 

ERIC. Databasen SwePub hade när sökningen gav resultat en lista med en ruta i anslutning till 

varje enskild artikel att expandera för att läsa studiens abstract vilket förenklade och 

effektiviserade arbetet vid inkludering och exkludering av artiklar. 
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4.6.1. SwePub 

I databasen SwePub är strukturen: Refereegranskat, svenska språkval, tillgängliga abstract, 

relevanta abstrakt och tidskriftsartikel. Med hjälp av inkluderingskriterier (se tabell 2) gjordes 

urval och därefter granskades tillgängligheten till abstract och åtkomst till fulltext. Resultatet 

blev totalt 14 artiklar på sökorden kommunalisering, decentralisering, marknadsskola, 

friskolereform och ”en skola för alla” (se tabell 3). Dubbletter är granskade och exkluderade. 

Sökorden från PICO-metoden fick avgränsas ytterligare genom att endast välja 

tidskriftsartiklar. Resultatet blev 14 relevanta artiklar. 

4.6.2 ERIC 

Databasen ERIC kräver detaljerad söksträng. Får låga träffar vid sökning endast på sökord. 

Söksträng för frågeställningen blir i databasen: ” The Swedish Elementary School governance 

development”. Sökstrukturen med filterfunktionen för ERIC är: Peer-reviewed, Fulltext, 

Sweden. Resultatet blev 2 artiklar som är relevanta. 

Tabell 3: Utfall av sökningar i databasen  

Slutligen upptäcktes dubbletter vid manuell sökning vilket redovisas i följande flödesschema. 

Resultatet av litteratursökningen finns under Bilaga 2, Corpus. 

Sökning 

i 

databas 

Datum 

Sökord/sökstr

äng  

Träff

ar 

Begränsninga

r Valda 

artiklar 

Anta

l 

träff

ar 

Rele

vant  

Gransk

ad 

abstract 

Valda 

artikl

ar 

SwePub 

2025-04-

24 

Kommunaliseri

ng 

20 Refereegransk

ad, språk, 

abstract, 

fulltext 

2 1 1 0 

SwePub 

2025-04-

24 

Decentraliserin

g 

143 Refereegransk

ad, Peer-

reviewed 

artiklar, språk 

34 7 7 7 

SwePub 

2025-04-

24 

Marknadskolan 6 EJ 

Refereegransk

ade artiklar, 

Övrigt 

vetenskapligt/k

onstnärligt 

1 1 1 1 

SwePub 

2025-04-

24 

Friskolereform 2 Refereegransk

ad, Peer-

reviewed 

artiklar 

1 1 1 1 

SwePub 

2025-04-

24 

En skola för 

alla 

581 Refereegransk

at, Svenska, 

Tidskriftsartike

l, 

samhällsvetens

kap 

24 8 5 5 

https://swepub.kb.se/hitlist?r=%3bconttype%3a(refereed)&d=swepub&q=En+skola+f%c3%b6r+alla&f=simp&g=&t=v
https://swepub.kb.se/hitlist?r=%3bconttype%3a(refereed)&d=swepub&q=En+skola+f%c3%b6r+alla&f=simp&g=&t=v
https://swepub.kb.se/hitlist?r=%3bconttype%3a(refereed)%3bspr%3aswe&d=swepub&q=En+skola+f%c3%b6r+alla&f=simp&g=&t=v
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Figur 1 presenterar flödesschema över databassökningar nedan och ger en översikt över de 

artiklar som inkluderades och exkluderades. Till höger under de exkluderade artiklarna finns 

summan av antal artiklar som faller bort under databearbetning. Till vänster presenteras 

endast de artiklar som ingick efter identifiering, screening och blev ett resultat efter 

inkluderingskriterierna (se nästa sida). 

 

Figur 1: Flödesschema över databassökningar 

 

5.0 Bearbetning och analys av data 

Studien syftar till att hitta artiklar som fokuserar på grundskolan och de negativa effekterna av 

kommunalisering och friskolereformen i Sverige. Detta område begränsas ytterligare genom 

att fokusera på hur detta påverkar elever i grundskolan ur ett likvärdighets och barnrättsligt 

perspektiv. Resultatet av datainsamling blir något begränsat eftersom det dels beror på 

ERIC 

2025-04-

24 

” The Swedish 

Elementary 

School 

governance 

development” 

1441 Fulltext, Peer-

reviewed, 

Sweden. 

 

42 2 2 2 
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tidsbegränsningen för studien, dels för den geografisk avgränsningen då studien har sitt fokus 

på den svenska grundskolan. Det är viktigt att få med artiklar som är tillgängliga. Genom 

filterfunktionen i databaserna ger SwePub och ERIC åtkomst till fulltext och exkluderar 

samtliga artiklar som inte ger fullåtkomst till tidskrifterna. En avgränsning som ger tillgång 

till fulltext gjordes via databasernas filterfunktion. En mall, enligt PICO-modellen, med 

kriterier skapades innan databassökningen med inkludering och exkludering som gör det 

möjligt att avgöra vilka artiklar som ska och inte ingå i sökningen. För transparent i 

sökstrukturen dokumenteras sökresultat på artiklar i corpus (se bilaga 2) och därefter antalet 

sökträffar i flödesschema (se tabell 3). Därmed föregår studier med tillgänglig innehåll för att 

tillgängliga data ska få plats i det analytiska arbetet. Vid sökträffar i databasen SwePub 

uppmärksammas och ingick artiklar som, böcker, recensioner, licentiatavhandlingar, 

samlingsverk, doktorsavhandlingar, rapporter, konferensbidrag och annan publikation.  

5.1 Analys av data 

För en kvalitativ analys i en strukturerad forskningsöversikt är en systematisk genomgång av 

insamlade data viktigt att genomföra. Detta för att identifiera viktiga delar som kan 

kategoriseras eller med andra ord kodas. Koderna hjälper sedan till att organisera och förstå 

data genom att hitta mönster och teman. Koderna som resulterar kan vara induktiva (Bryman 

2020, s. 698–702). Med hjälp av dessa koder kan därefter en tematisk analys att genomföras. 

Tematisk analys är en metod som identifierar, analyserar och rapporterar mönster inom data. 

Att genomföra tematisk analys sker i process vilket betyder att först bekanta sig med data, 

koda data med ord eller fraser, söka teman, granska teman, definiera och namnge teman och 

slutligen redovisa resultat. Denna metod ska hjälpa till att strukturera och tolka kvalitativa 

data på ett systematiskt sätt, vilket underlättar förståelsen för det studerade fenomenet 

(Bryman 2020 s. 702–707).  

5.2 Kodning 

Kodning även kallad indexering (Bryman 2020 s.698) innebär att etikettera, åtskilja, 

sammanställa och organisera insamlade data (Ibid s. 688) inför en teorigenerering (Ibid. 

s.690). Kodning är vanligt förekommande och accepterad metod samt allt vanligare 

tillämpning av insamling av datorstödd empiri och analys (Bryman 2020 s. 702). En kodning i 

tabellform ska hjälpa till med sortering och synliggöra en rigorös samt visuell kodning. Inför 

denna bearbetning har därmed en mall skapats med etiketterna: titel, år, land, metod, resultat, 

kritik. I mallen dokumenterades syfte, frågeställning samt resultat på artiklarna samt eventuell 

kritik. Detta skapade en struktur och ordning bland datainsamlingen. Denna sortering hjälper 

till att kategorisera den insamlade data med fokus på de frågeställningar denna studie syftar 

till. En färgkodning med överstrykning har bidragit till att ringa in de väsentliga delar i 

resultatdelen. I denna tabell som innehåller: titel, årtal och landet som studien innefattar 

organiserar bland studierna. Denna struktur och metod visar studiens ansatser och vad det 

givit för resultat och om det riktats kritik i studien. Detta har avgjort om empirin uppfyller 

kriterier för att svara på studiens frågeställningar och därmed inkluderas vidare i det tematiska 

analysarbetet. För att kunna sammanställa och organisera data har varje kolumn studerats och 

vid behov har texterna blivit lästa på nytt. Datainsamlingen kodades i samma tabell genom 

överstrykning och begreppen etiketterades, jämfördes med övriga artiklar och efter en 

sortering sammanställdes och organiserades data efter passande sortering (Bryman, 2020, s. 

690). Det har skett en ständig rörelse mellan de olika stegen för en kontinuerlig jämförelse 

och tills det att det givit en känsla av teoretisk mättnad. Med teoretisk mättnad menas en 

tillfredställelse av data som ger samlad kunskap om de centrala begreppen (Bryman 2020, s. 
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694). Alltså att data innehåller tematisk variation och ger en uppfattning om tematiskt utbyte, 

för att kunna identifiera och analysera de teman som framkommit är tillräckliga (Bryman, 

2020 s. 507). De identifierade texter som är relevanta för denna studie har färgmarkeringar i 

tabellen. Därefter har relationerna mellan kategorierna utforskats och analysen av denna 

kodning kommer i följande avsnitt som heter Tematisk analys. Resultat av litteratursökningen 

finns sist att ta del av, under rubriken bilaga 2, Corpus. 

5.3 Problem med kodning 

Det har riktats en del kritik just för när man plockar ut delar ur en text som i detta fall att det 

då tappar sitt sammanhang och kontexten av det sociala sammanhanget kan gå förlorad. En 

annan kritik är att kodningen resulterar i en splittring av det ”narrativa flytet” (Bryman, 2020 

s. 701). Under analysprocessen har texterna blivit lästa upprepade gånger och 

minnesanteckningar varit som stöd samt ett arbetssätt som gjorde det möjligt att undvika 

problem under kodningen.  

5.4 Tematisk analys 

Ett analysverktyg som stödjer kodning i kvalitativa studier är tematisk analys (Bryman s. 

702–703). För att studien ska vara så transparant som möjligt har en tabell med kolumner 

skapats och som presenteras under bilagor med rubrik: Bilaga 3, Tematisk analys. Artiklarna 

lästes noggrant och under läsningen antecknades de centrala och delteman i ett ”Framework” 

som enligt min översättning betyder ”ramverk” vilket är bestående av en matris, alltså en 

tabell vilket presenteras under bilaga 4: Tematisk analys (Bryman s. 704). Den kodade bilagan 

utgör en grund för denna tematiska analys (Ibid.). I denna tematiska analys söker jag efter 

återkommande teman i kodningen såsom: syftet och metoden för studien, vilken population 

studien berör, uttryck som används, likheter, skillnader, negativa och positiva konsekvenser 

(Bryman, 2020, s. 705). De teman som plockas ut är återkommande begrepp som därefter 

används i mallen med rubrikkodning vilket blir fundamentet i slutsatsen (Bryman 2020 s. 

718). Resultatet av denna tematiska analys kommer att redogöras under rubriken analys med 

en narrativ text (Bryman, 2020, s. 709). 

5.5 Genomförande av Tematisk analys 

Den tematiska analysen genomfördes med stöd i de steg som Bryman beskriver (2020, s. 707–

709). Ett Corpus vilket presenteras under bilaga 1: Corpus, framställdes genom sökresultaten 

av databaserna ERIC och SwePub enligt inkluderingskriterierna, vilket utgjorde underlag för 

vidare arbete i kodning och tematiska analysen. De artiklar som var relevanta enligt studiens 

syftesformulering färgmarkerades och klistrades in i tabell 3, Kodning. Därefter genomgick 

analysen åtta steg innan kodningen var klar. De åtta stegen består av: 1. Läser igenom valda 

delar som ska ingå i analysen, 2. Inleder kodning av materialet, 3. Utvecklar koderna till 

teman, 4. Bedömer koderna och teman av högre ordning genom att ta hjälp av memon, 

minnesanteckningar, och kombinera teman, 4a. etiketterar teman och delteman, 5. Undersöker 

kopplingar och samband mellan begrepp och termer, 6. Noterar de insikter som kommer upp 

och skriver narrativ om data, 6a. slutligen säkerställer att det går att försvara teman i analysen. 

Den narrativa analysen beskriver hur resultatet är relevant till forskningsfrågorna samt 

tidigare studier. De negativa konsekvenserna av kommunaliseringen och friskolereformen 

samt möjligheter och hinder för en likvärdig skola var viktiga utgångspunkter för arbetet. 

Vidare med hjälp av dessa åtta steg utgörs en tematisk analys för denna studie. Enligt Bryman 

(2020 s. 707–709) ska först (1) artiklarna läsas snabbt för att identifiera syfte och resultat. 

Meningar och stycken plockas ut från text och hamna med sin helhet i mallen Kodning. 

Därefter markera begrepp i mallen. Sedan (2) inleda kodning av materialet genom att bryta 
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ner meningar i mindre beståndsdelar vilket bidrar till inledande koder. (3) Anteckna dessa 

vidare i nästa mall, Tematisk analys. (4) Föra korta memon som ska ta plats som en 

påminnelse om kodernas betydelse. (5) Leta fram negativa och/eller positiva konsekvenser i 

artiklarna och anteckna dessa i mallen Tematisk analys. (6) Därefter utvecklas nya koder med 

hjälp av memon, vilket utgör ett ställningstagande och skapar sammanhang till litteraturen i 

studien. (7) Slutligen notera insikterna om sambanden och skillnaderna mellan artiklarna i 

förhållande till litteraturen.  

Generaliserbarheten i en kvalitativ forskning är av en subjektiv karaktär och bygger på 

forskarens uppfattning eller förståelse av undersökningen (Bryman 2020, s. 484). Detta blir i 

en ostrukturerad undersökning svår att replikera och därmed blir forskaren med dennes 

intresse ett viktigt redskap vid datainsamling (Bryman 2020 s. 484). För att genomföra en 

strukturerad och kvalitativ studie är transparensen ett viktigt kriterium vilket är grunden för en 

strukturerad litteratursökning (Bryman 2020 s. 485). Ett annat viktigt fundament för 

generalisering av denna studie är att det endast ingår kvalitetsgranskade vetenskapliga artiklar, 

för en noggrann och kvalitativ studie (Bryman 2020, s. 485). En studie kan anses vara pålitlig 

när resultatet är tolkningsbar menar Eriksson Barajas och med flera (2013 s. 99). Validitet är 

en bedömning på hur man observerar och identifierar resultat av en studie samt ett viktigt 

kriterium inom kvantitativ såsom kvalitativ forskning (Bryman 2020 s. 465). Ett annat 

alternativ på bedömning av kvalitativa undersökningar är bedömning utifrån två kriterier, 

tillförlitlighet och äkthet (Bryman 2020 s. 467). Tillförlitligheten består i sin tur av fyra 

kriterier; trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och att ha möjlighet till att styrka och 

konfirmera, menar Bryman (2020, s. 467). Äkthet/autenticitet består av fyra kriterier: Rättvis 

bild, Ontologisk autenticitet, Pedagogisk autenticitet, Katalytisk autenticitet och Taktisk 

autenticitet (Bryman 2020 s. 470).   

5.6 Etik 

Denna litteraturstudie genomfördes med aktsamhet och försiktighet vid sökning av data, 

lagring och hantering för att undkomma etiska utmaningar. Aktsamheten riktades särskilt vid 

källornas tillgänglighet och urval genom att välja kvalitetsgranskade studier, vilket i 

databaserna benämns som Peer-reviewed eller refereegranskade artiklar vilket enligt Eriksson 

Barajas m.fl. (2013 s. 69) är tillförlitliga och kritisk granskade artiklar innan publicering 

(Eriksson Barajas m.fl., 2013 s. 61), väsentlig vid litteraturstudier. Ett kriterium i en 

vetenskaplig undersökning är kvalitet där en viktig princip är hur studien utformats, granskats 

och genomförts, det vill säga om hänsyn tagits till etiska frågeställningarna (Bryman 2020, s. 

183). En aktsamhet riktas därmed kring källornas kvalitetsgranskning genom filterfunktionen 

i databaserna ERIC och SwePub. Förutom sökning av källor och kvalitetsgranskningen 

antecknades varje steg med försiktighet och kontrollerades genom en ny sökning för 

transparens. All relevant sökresultat har registrerats. All sökning har haft utgångspunkt från 

frågeställningen. Även de sökningar som inte gav resultat har antecknats och registrerats i ett 

flödesschema.  

Denna studie följer Vetenskapsrådets grundläggande etiska principer (God forskningssed, 

2024 s. 8–11) och säkerställer att studien bedrivs med god forskningssed genom en noggrann 

beskrivning av det exkluderade och inkluderade artiklarna samt presentation av tillgängliga 

innehåll. Detta för att tillämpa tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Tillförlitlighet syns 

i kvaliteten på design, metod och analys. Ärlighet innebär att noggrant utveckla, genomföra 

och rapportera forskning. Respekt visas för individer, miljö och arv. För denna studie utgår 

transparensen genom beskrivningen av tillvägagångssättet och tydligheten i bearbetning och 
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källornas kvalitetsgranskning. Studien har bedrivits med försiktighet och ärlighet med 

principerna i åtanke. Men denna studie består av att samla ihop empirisk studie för en 

strukturerad litteraturstudie. All European Academies (ALLEA) förklarar forskningsintegritet 

och forskningsetiken i ett större sammanhang, vilket är relevant i denna studie. Att ha god 

forskningsetik bidrar till en pålitlig, reproducerbar och hållbar vetenskap. Inom empiriska 

studier, liksom denna, beskrivs bland annat problem och lösningar som inkluderar forskare, 

organisationer, institutioner och resultat på generationer vilket i sin tur berör integritet. 

Forskningsetiken finns för att skydda vetenskapens etos samt ge ramar till forskaren. 

ALLEA:s koder är ett ramverk som inrättades med hjälp av europeiska akademiska experter. 

Principerna är: tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar för forskningsstudien (ALLEA s. 

5). För en god forskningspraxis har utbildning, handledning och mentorskap säkerställts av 

Göteborgs Universitet (ALLEA s. 6). 

6.0 Analys 

Detta avsnitt innehåller analys av sammantaget tolv artiklar från databaserna ERIC och 

SwePub, vilka identifierades genom kodning (se bilaga 3) och tematisk analys (se bilaga 4).  

Syftet och frågeställningarna är utgångspunkt i arbetet. Analysarbetet utgår från de negativa 

konsekvenserna mot FN:s utvalda artiklar (artikel 2, 28, 29).  

Avsnittet inleds med en översikt av studiens metodologiska tillvägagångssätt, därefter 

analyseras hur teman framträdde i materialet och därefter presenteras resultatet av 

litteraturöversikten.  

6.1 Metoderna och mönstren i de identifierade studierna 

Syftet med denna strukturerade forskningsöversikt är en sammanställning av 

kunskapsöversikter om kommunaliseringens negativa effekter på grundskolan i Sverige och 

vilka negativa konsekvenser friskolereformen inneburit för barn ur ett barnrättsligt perspektiv. 

Frågeställningarna som är fundamentalt för denna litteraturstudie är: 

1- Vilka negativa konsekvenser framställs i studier om kommunalisering och 

friskolereformen?  

2- Vilka möjligheter och hinder för likvärdighet skildras ur ett barnrättsligt perspektiv 

med utgångspunkt i FN:s barnkonvention? 

Den tematiska analysen svarar på frågeställningen om den negativa konsekvensen av 

kommunalisering och friskolereformen samt om möjligheter och hinder för jämlik och 

likvärdigt utbildningsystem i förhållande till artiklarna i FN:s barnkonvention. Det finns 

nationella mönster i studierna med fokus på Sverige och vilka konsekvenser, nationellt som 

internationellt, det svenska skolresultatet får.  

Ringarp (2014) och Giota (2015) använder sig av historisk analys vid undersökningen av 

skolans utveckling över en längre period. Ringarp är återkommande forskare och bidrar med 

två artiklar i denna sökning. Ringarp (2018) och Lund (2021) har skrivit fallstudie om 

likvärdighet som gemensamt tema. Börjesson (2023), Lindstrand (2007), Boström (2022), 

Lindström och Perdahl (2014) skriver artikel och sammanfattar om litteraturöversikter. 

Nordin (2014) skriver om diskurser och analyserar institutionella policyn. Allelin (2015) och 

Berhanu (2010) studerar elever och skolor med hjälp av kvalitativa metoder. Petersson (2024) 
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har en kvantitativ studie där Centrala statistiska byråns (CSB) rapporter ligger som underlag 

om skillnaderna i social reproduktion. Sammanlagt är 12 artiklar relevanta för denna översikt 

och utfallet blir en blandning av olika metoder men mest i huvudsak av kvalitativ karaktär.  

6.2 Analys i förhållande till artiklarna i FN:s Barnkonvention 

I enlighet med Riksdagens beslut omfattades FN:s barnkonvention, Artikel 1–42, inom svensk 

lagstiftning, som började gälla sedan 1 januari 2020 (SFS 2018:1197). Detta betydde i 

praktiken att skolans arbete och verksamhet ska genomsyras av barnkonventionens artiklar 

där barnens bästa skulle sättas i fokus. I artikel 2 står det att barn ska skyddas mot 

diskriminering och alla barns lika rätt oavsett social härkomst. I artikel 28 står barns rätt till 

utbildning och tillgänglighet för alla barn samt artikel 29 om utbildningens syfte att förbereda 

barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle (UNICEF Sverige, 2018). Dessa artiklar blir 

relevanta artiklar för denna studie då allt politiskt beslut om barn berör barns rätt till att 

utvecklas till deras fulla potential och deras rätt till utbildning utan att särbehandlas eller 

diskrimineras på grund av exempelvis social tillhörighet. Det är även meningsfullt att sätta 

vikt på att barn ska tillgodoses utbildning som utvecklar barnen till goda samhällsmedborgare. 

För att kunna använda dessa artiklar i analysen lästes artiklarna (2, 28 och 29) i sin helhet 

först (se bilaga 1), sedan lästes och kodades data från den strukturerade forskningsöversikten 

vilket kopplades till teman från tematiska analysen för sig med stöd av studiens frågeställning 

och memon. Slutligen sammankopplas artiklarna (2, 28 och 29) återkommande med teman 

vilket redogörs nedan.  

6.3 Segregation och ojämlikhet 

Allelin (2015) och Ringarp (2014, 2018) betonar båda ojämlikhet och segregering i sina 

artiklar. Allelin (2015) menar att det fria skolvalet, friskolereformen, lett till segregation och 

ojämlikhet. Medan Ringarp (2014) först beskriver om segregering och de sjunkande 

elevresultaten i en artikel, behandlar (Ringarp, 2018) om ojämlikheten i en annan. Detta 

påpekar dessutom Skolinspektionen (Lindström & Perdahl, 2014) på i sina rapporter och 

redovisar brister i skolans kvalitet samt ojämlikhet vilket nyanseras på elever som har 

otillräckliga måluppfyllelse, vilket även kan styrkas med PISA (2022) rapporter. Lindström 

och Perdahl (2014) redogör känslan bland skolpersonal vid verksamhetstillsyn, vissa uttrycker 

sig positiva och menar att det är bra att staten visar intresse medan andra uttryckligen menar 

att det inte ger någon effekt och upplevs därmed kontraproduktivt. Detta har även i 

bakgrundsavsnittet beskrivits under begreppet kommunalisering samt resultatredovisning, hur 

statliga och kommunala tar roll inom utbildningsväsendet efter decentraliseringen trätt i kraft. 

Giota (2015) beskriver en differenstieringsproblematik och menar att elever inte får det stöd 

de behöver på grund av den elev- och skolkonkurrensen som råder till följd av 

friskolereformen. Visionen om ”En skola för alla” eller ett fritt skolval brister i sin hänsyn till 

elevers bakgrund och förutsättningar (Giota, 2015). De marknadsanpassningarna, vilket de 

neoliberala filosoferna sätter fokus på, har visat sig segregerat särskilt socialt missgynnade 

områden och etniska minoritetsgrupper (Berhanu, 2010). Med marknadsanpassningar menar 

Berhanu (2010) att skolan drivs av principer som exempel effektivitet för att kontrollera 

kostnaderna. Petersson (2024) menar att klasskillnaderna är märkbara mellan kommuner med 

och kommuner utan friskolor. Och att skolan bidrar till social reproduktion genom att fortsätta 

vara ojämlik och segregerad.  

I artikel 2 (UNICEF Sverige, 2018) står det att barn ska skyddas mot diskriminering och alla 

barns lika rätt till utbildning oavsett social härkomst. Flera studier påpekar segregation 
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(Allelin 2015; Berhanu 2010; Ringarp 2018) och ojämlikhet (Lindström & Perdahl, 2014; 

Petersson 2024; Ringarp 2018) i skolsystemet vilket bryter mot artikel 2 i barnkonventionen. 

Även artikel 28 (UNICEF Sverige, 2018), där barns rätt till utbildning och tillgängligheten för 

alla barn tillgodoses inte när det existerar en differentieringsproblematik (Giota 2015) och när 

hänsyn inte tas till elevers bakgrund eller förutsättningar. I artikel 29 (UNICEF Sverige, 2018) 

om utbildningens syfte att förbereda barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle (UNICEF 

Sverige, 2018) drivs inte skolan av FN barnkonventionens principer utan som Petersson 

(2024) betonar drivs skolan i stället av marknadsprinciperna. 

Sammanfattningsvis påpekar flera forskare hur friskolereformen förutom fördelar som 

friskolval, fört även med sig nackdelar såsom ökad segregation och ojämlikhet (Ringarp 

2014,2018). Skolor med marknadsanpassningar har snarare börjat drivas av effektivitet i 

stället för barnets bästa (Berhanu 2010) och konkurrensen mellan skolor har i stället skapat 

differentieringsproblematik (Giota 2015). Reformerna har bidragit till segregation (Allelin 

2015) och därmed även bidragit till att social reproduktion (Petersson 2024). De brister som 

betonas är den sjunkande elevresultaten (Lindström & Perdahl, 2014; PISA 2022) vilket 

påverkar kvaliteten och likvärdigheten för elever att få förutsättningar att nå målen 

(Lindström & Perdahl, 2014; Ringarp 2018). Dessa studier understryker i denna analys att 

barnkonventionens artiklar, artikel 2, artikel 28 och artikel 29 (UNICEF Sverige, 2018), som 

betonar alla barns rätt till likvärdig utbildning, skydd mot diskriminering och utbildningens 

syfte att främja ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle, inte uppfylls. 

6.4 Centralisering versus Decentralisering och ”frirum” 

Konsekvenserna av centralisering och decentralisering har utmynnat i att ”frirum” (med 

frirum avses autonomi) för lärare skapats med decentraliseringen vilket tolkas som en mer 

positiv konsekvens av kommunaliseringen (Nordin, 2014). Men det blir en negativ 

konsekvens när det påverkar lärarnas arbetsvillkor vilket i sin tur också påverkar arbetsmiljön 

i det avseendet att de ständiga nyskrivna arbetsvillkoren resulterar i sämre villkor (Boström, 

2022). Boström (2022) menar att för lärare har ständig reform resulterat i sämre arbetsvillkor, 

låg status, New Public Management, brist på stabilitet och styrning av skolan. Denna 

konsekvens har stor betydelse i utbildningsinstitutioner då lärare och elever delar arbetsmiljö 

samt då lärarna förutom undervisning även har ett övergripande ansvar över barns 

undervisningsmiljö. 

Artikel 28 påpekar barns rätt till utbildning och att kunna ”vidta alla lämpliga åtgärder för att 

säkerställa att disciplinen i skolan upprätthålls på ett sätt som är förenligt med barnets 

mänskliga värdighet och i överensstämmelse med denna konvention” (UNICEF Sverige, 

2018). Här finns även en risk att barns rätt uteblir när lärare inte har rätt förutsättning eller 

byter jobb alltför ofta för att få bättre arbetsvillkor. Detta påverkar barnens rätt att få ordning i 

undervisningen. Enligt Artikel 29 (UNICEF Sverige, 2018) ska inget i denna eller i artikel 28 

får medföra inskränkning i organisationen i utbildningsinstitutioner då utbildningens syfte är 

att förbereda barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle. 

Sammanfattningsvis har decentraliseringen gett lärare mer autonomi, men också försämrade 

arbetsvillkor och instabilitet (Boström, 2022; Nordin, 2014). Detta påverkar både lärarnas och 

elevernas arbetsmiljö negativt. När lärarna saknar rätt förutsättningar riskerar även barnen sin 

rätt till utbildning enligt barnkonventionens artikel 28 och artikel 29 (UNICEF Sverige, 

2018). 
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6.5 Likvärdighet 

Utifrån ett barnrättsligt perspektiv lyfter Lindstrand (2007) i sin artikel upp exkludering och 

hinder för inkludering med hänvisning till artikel 29 i FN:s barnkonvention och om vikten 

med rättigheten då visionen är ”En skola för alla” vilket innebär att alla elever bör mötas i en 

skola utan att följa marknadsprinciper. Lindstrand (2007) menar att delaktighet och 

likvärdighet inom institutionella sammanhang är ett komplext begrepp när det gäller 

skolstyrning. Med brister i skolsystemet blir skolan en ojämlik och segregerad institution som 

tolkas som negativ konsekvens. Speciellt när det gäller samhällets syn på att se de utmaningar 

skolan har med elever med olika funktionsvariationer (Lindstrand 2007).  

När artikeln publicerades var inte Barnkonventionen lag i Sverige ännu och därmed uttrycker 

Lindstrand (2007) att ansvaret, till att dessa standardregler följs, ligger på regeringen. Att en 

elev med särskilda behov ska få erhålla undervisning i den reguljära skolan så långt som 

möjligt.  

Sammanfattningsvis är visionen om "En skola för alla" hotad av marknadsstyrning och bidrar 

till brister i skolstyrning, särskilt för elever med funktionsvariationer (Lindstrand 2007). 

Ansvaret för att uppfylla barnets rättigheter ligger på staten, särskilt när barn med särskilda 

behov inte får undervisning i den reguljära skolan (Lindstrand 2007). Lindstrand har år 2007 

redan konstaterat att detta leder till att barn exkluderas och förhindras vilket strider mot 

principerna i artikel 29 i barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2018). 

7.0 Resultat 
7.1 Resultat på frågeställningen 1 

Vilka negativa konsekvenser framställs i forskning om kommunalisering och friskolereformen 

presenteras först. 

Friskolereformen har skapat förutom fördelar som exempelvis fritt skolval och konkurrens 

också fört med sig nackdelar såsom ökad segregation och ojämlikhet (Ringarp 2014,2018). 

Decentraliseringen har gett lärare mer autonomi, samtidigt försämrade arbetsvillkor och 

instabilitet (Boström, 2022; Nordin, 2014). Detta påverkar både lärarnas och elevernas 

arbetsmiljö negativt vilket påverkar lärarnas stöttning och hjälp till elever (Skolverket 2024). 

När lärarna saknar rätt förutsättningar riskerar även barnen sin rätt till utbildning enligt 

barnkonventionens artikel 28 och artikel 29 (UNICEF Sverige, 2018). Skolor med 

marknadsanpassningar som en konsekvens av friskolereformen drivs av effektivitet i stället 

för barnets bästa (Berhanu 2010) och konkurrensen mellan skolor har i stället skapat 

differentieringsproblematik (Giota 2015). Syftet med decentraliseringen var att det skulle 

bidra till att tillfredsställa den lokala skolans behov skyndsamt (SKR 2011). En del studier 

menar på att segregation inte är en konsekvens av det fria skolvalet medan fler och fler pekar 

på de negativa effekterna (Börjesson 2016, s. 34). Reformerna har bidragit till segregation 

(Allelin 2015) och därmed även bidragit till social reproduktion (Petersson 2024).  Inom 

politiken har ämnet varit aktuell och politiker har som förslag konstaterat att staten bör ta 

ansvar över lärarna, undervisningen ekonomiskt och utforma ett nationellt utvärderingssystem 

för likvärdigheten (SR, 2014). Skolverket är en annan statlig myndighet som betonat bristerna 

och menar att reformarbetet haltar eftersom skolans kultur inte är en avgörande faktor i 

reformarbetet för att förbättra undervisningsklimatet (Skolverket 2013). En annan konsekvens 

som påpekas i flera studier och rapporter är brister som till följd ger sjunkande elevresultaten 

(se Lindström & Perdahl, 2014; PISA 2022) vilket även påverkar kvaliteten och 
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likvärdigheten för elever att få förutsättningar att nå målen (Lindström & Perdahl, 2014; 

Ringarp 2018). Visionen om "en skola för alla” är därmed hotad av marknadsstyrningen och 

bidrar till brister i skolstyrning och särskilt för elever med funktionsvariationer (Lindstrand 

2007). Börjesson (2023) menar att friskolereformen bidragit till marknadisering av skolan. 

Konsekvensen av friskolereformen har blivit en utökning av friskolor vilket utvecklat 

konkurrens, valmöjlighet, betygsinflation, minskad likvärdighet, tystnadskultur, ökad social 

segregation, och obehöriga lärare vilket resulterat i undermålig undervisning.  

7.2 Resultat på frågeställningen 2 

Vilka möjligheter och hinder för likvärdighet skildras ur ett barnrättsligt perspektiv med 

utgångspunkt i FN:s barnkonvention? 

I Barnkonventionen, artikel 2, artikel 28 och artikel 29 (UNICEF Sverige, 2018), vilket 

betonar alla barns rätt till likvärdig utbildning, skydd mot diskriminering och utbildningens 

syfte att främja ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle uppfylls inte målen för barn i Sverige 

vilka utsätts för undermålig undervisning, med dåligt arbetsvillkor (Boström, 2022; Nordin, 

2014) för lärare, ojämlika förhållanden mellan skolor (Allelin 2015; Ringarp 2014, 2018) och 

ett exkluderande skolsystem vad gäller elever med funktionsvariation (Lindstrand 2007). Ett 

större problem blir det även när skolor sänker kvaliteten i undervisningen (SOU 2013:56, s. 

15–16), försöker locka till sig elever med betyg och gör vinster (Börjesson, 2016 s. 152). 

Flera rapporter har påtalat en segregerad skolform, särskild i storstadsområden (Arnesen och 

Lundahl, 2006; Dahlstedt, 2007, s. 30; Giota, 2015; Ringarp, 2022, s. 23). 

”En skola för alla” var en vision men som i flera studier i denna analys pekar på motsatsen 

och skapat både möjligheter som hinder. Ett tydligt hinder för likvärdighet betonas som en 

konsekvens av kommunalisering och friskolereformen. Ansvaret för att uppfylla barnets 

rättigheter ligger på staten, särskilt när barn med särskilda behov inte får undervisning i 

skolan (Lindstrand 2007). Lindstrand har år 2007 redan konstaterat att detta leder till att barn 

exkluderas och utsätts för hinder samt strider mot principerna i artikel 29 i barnkonventionen 

(UNICEF Sverige, 2018).  

Sammanfattningsvis utgör FN:s barnkonvention ett betydelsefullt och fundamentalt verktyg i 

denna analys vid syntetisering av kommunaliseringens konsekvenser. Ett hinder i 

likvärdigheten var ojämlikheten och segregation och en möjlighet i likvärdigheten var det fria 

skolvalet. Utifrån ett barnrättsligt perspektiv pekar resultat på att likvärdigheten utgör ett 

hinder snarare än möjlighet.  

8.0 Diskussion och reflektion 

I detta avsnitt diskuteras resultatet av litteraturöversikten vilket syntetiseras med tidigare 

forskning om de negativa konsekvenserna av kommunalisering och friskolereformen 

negativa. Den samlade kunskapen om negativa konsekvenser resulterade i återkommande 

begrepp i flera studier såsom begreppet ojämlikhet (Allelin 2015; Berhanu 2010; Giota 2015; 

Lindström & Perdahl 2014; Ringarp 2018) och segregation (Allelin 2015; Berhanu 2010; 

Börjesson 2023; Giota 2015; Ringarp 2014).  

Decentraliseringen hade som syfte att tillfredsställa den lokala skolans behov skyndsamt, i 

stället har den kommunala skolan behövt anpassa sig till marknadsprinciper som även 

resulterat i att makten förskjutits från stat och skola till brukare och aktiebolagsägare (Jarl & 

Rönnberg 2019). Konsekvensen har blivit över tiden av decentralisering, avreglering, valfrihet 
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och konkurrens (Nylander L. & Ringaby A. 2014, 12 september). En konkurrens mellan 

skolor som grundar sig i skolans rykte (Börjesson 2016). Enligt IFAU (2012:17) rapporten är 

konkurrens bra för studieprestationer. Men SOU (2013:56) har bekräftat att andelen elever 

som fullföljer studier med slutbetyg är högre i kommunala skolor. 

En annan effekt som friskolereformen resulterat i enligt myndigheter och organisationer är 

vikten av skolans profil och status bland brukare (Skolverket 2018), vilket bidrar till 

skolsegregation. Elevresultaten redovisas i rapporter var tredje år och som har nedåtgående 

resultat i de senaste nationella och internationella elevtesterna (PIRLS 2021, PISA 2022). En 

annan resultatuppföljning är även brukarundersökningarna vilket avslöjar missnöje bland 

elever och vårdnadshavare (SKI u. å.). Enligt skollagen (2010:800) ska skolan vara likvärdig 

och kompensatorisk men de negativa effekterna av fritt skolval, där skolans profil och status 

har större vikt tenderar leda vidare till att barn utsätts för boendesegregation i stället 

(Skolverket 2018). Då FN:s barnkonvention är lag i Sverige och utgör en betydelsefull grund i 

skolsystemet ska skolan hjälpa barnet till att utvecklas oberoende bakgrund eller 

funktionshinder (UNICEF Sverige, 2018). Marknadsprinciperna har nackdelar exempelvis 

som ökad segregation och ojämlikhet (Ringarp 2014,2018). 

Giota (2015) har understryk i sin artikel en differenstieringsproblematik och att ”En skola för 

alla” och ”ett fritt skolval” var en politisk vision som numera bidrar till brister med hänsyn till 

elevers bakgrund och förutsättningar. Därmed har konsekvenserna av 

marknadsanpassningarna främjat skolans kostnadskontroll och effektivitet samtidigt som det 

segregerat särskilt i de socialt missgynnade områden och de etniska minoritetsgrupperna 

(Berhanu, 2010).  

Enligt artikel 2, 28 och 29 i barnkonventionen (Unicef Sverige 2018), har barn rätt till 

utbildning utan särbehandling och diskriminering. Denna rättighet hamnar i skymundan och 

synliggörs inte speciellt när statliga myndighet såsom Skolverket vid flertals tillfällen, 

presenterat i sina rapporter om, bristande likvärdighet, kunskapstapp och redovisat försämrad 

elevhälsa (Skolverket 2021, 2024:4, 2024:15). Även Skolinspektionens rapport om 

otillräcklig måluppfyllelse bidrar till ojämlikhet (Lindström &Perdahl 2014). 

9.0 Slutsats/Konklusion  

Resultatet av denna studie visar att barns rättigheter inte tas tillvara när reformer 

implementeras och marknadisering fortlöper inom utbildningssystemet där lärare har mer 

autonomi, men som också fått försämrade arbetsvillkor vilket skapar instabilitet (Boström, 

2022; Nordin, 2014) och sämre förutsättningar för elever (Skolverket 2024:15) i ”En skola för 

alla”. Kommunaliseringens och friskolereformens (SOU 2013:56) negativa effekter på 

grundskolan i Sverige har gett konsekvenser som inneburit för barn att få sämre resultat eller 

att inte slutföra sin utbildning. Likvärdigheten är olika från område till område och 

förutsättningarna därmed också olika vilket gör att fler och fler elever eller vårdnadshavare 

söker sig bort från särskilda områden och detta skapar boendesegregation (Skolverket 2018). 

Friskolor och kommunala skolor har heller inte samma förutsättningar eller likvärdig 

utbildning (SOU 2013:56) vilket resulterar i ojämlik skola (Ringarp 2014). 

Marknadsprinciperna har skapat skolkonkurrens (Börjesson 2016) vilket endast främjar 

skolans kostnadskontroll och effektivitet (Berhanu, 2010). Ur ett barnrättsligt perspektiv med 

utgångspunkt i artikel 2, 28 och 29, ska barn skyddas mot diskriminering och ha lika rätt 

oavsett social härkomst, rätten till utbildning och tillgänglighet där syftet är att förbereda 

barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle (UNICEF Sverige, 2018). Ansvar för att FN:s 
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Barnkonvention följs, ligger hos regeringen menar Lindstrand (2007) och betonar artikel 29. I 

denna studie betonas även barnkonventionens artikel 2 och 28 som också bör tas tillvara. 

Enligt skollagen (2010:800, 5§) ska utbildningen i Sverige grunda sig på demokratiska 

värderingar, mänskliga rättigheter, vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Därmed har 

skolan en viktig samhällsfunktion, att främja elevers lärande och förmedla demokratiska 

värderingar (Skollag, 2010:800).  
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11.0 Bilagor 

 

11.1 Bilaga 1: FN:s barnkonvention artiklar 

Artikel 2: Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras. Konventionsstaterna ska respektera 
och tillförsäkra varje barn inom deras jurisdiktion de rättigheter som anges i denna konvention utan åtskillnad av något slag, 
oavsett barnets eller dess förälders eller vårdnadshavares ras, hudfärg, kön, språk, religion, politiska eller annan åskådning, 
nationella, etniska eller sociala ursprung, egendom, funktionsnedsättning, börd eller ställning i övrigt. Konventionsstaterna ska 
vidta alla lämpliga åtgärder för att säkerställa att barnet skyddas mot alla former av diskriminering eller bestraffning på grund av 
föräldrars, vårdnadshavares eller familjemedlemmars ställning, verksamhet, uttryckta åsikter eller tro. 

Artikel 28:  Barn har rätt till utbildning. Grundskolan ska vara obligatorisk, kostnadsfri och tillgänglig för alla. Uppmuntra 
utvecklingen av olika former av gymnasial utbildning inklusive såväl högskoleförberedande utbildning som yrkesutbildning, göra 
dessa tillgängliga och åtkomliga för varje barn samt vidta lämpliga åtgärder såsom införande av kostnadsfri utbildning och 
ekonomiskt stöd vid behov, göra utbildnings- och yrkesrelaterad information och vägledning tillgänglig och åtkomlig för alla barn, 
vidta åtgärder för att uppmuntra regelbunden närvaro i skolan och minska antalet studieavbrott. Konventionsstaterna ska vidta alla 
lämpliga åtgärder för att säkerställa att disciplinen i skolan upprätthålls på ett sätt som är förenligt med barnets mänskliga 
värdighet och i överensstämmelse med denna konvention. Konventionsstaterna ska främja och uppmuntra internationellt 
samarbete i utbildningsfrågor, särskilt i syfte att bidra till att avskaffa okunnighet och analfabetism i hela världen och för att 
underlätta tillgång till vetenskaplig och teknisk kunskap och moderna undervisningsmetoder. Särskild hänsyn ska härvid tas till 
utvecklingsländernas behov. 

Artikel 29: Skolan ska hjälpa barnet att utvecklas och lära barnet om mänskliga rättigheter. Barnets utbildning ska syfta till att 
utveckla barnets fulla möjligheter i fråga om personlighet, anlag och fysisk och psykisk förmåga, utveckla respekt för mänskliga 
rättigheter och grundläggande friheter samt för principerna i Förenta nationernas stadga, utveckla respekt för barnets föräldrar, för 
barnets egna kulturella identitet, språk och värden, för bosättningslandets och för ursprungslandets nationella värden och för 
kulturer som skiljer sig från barnets egen, förbereda barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle i en anda av förståelse, fred, 



 

 

tolerans, jämställdhet mellan könen och vänskap mellan alla folk, etniska, nationella och religiösa grupper och personer som 
tillhör ett urfolk, utveckla respekt för naturmiljön. Inget i denna artikel eller i artikel 28 får tolkas så att det medför inskränkning i den 
enskildes och organisationers rätt att inrätta och driva utbildningsinstitutioner, dock alltid under förutsättning att de principer som 
fastställts i punkt 1 i denna artikel iakttas och att kraven uppfylls på att undervisningen vid dessa institutioner ska stå i 
överensstämmelse med vad som från statens sida angetts som miniminorm. 
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Titel årtal lan
d 

population frågeställning metod resultat Kritiska punkter 

1. Skolans 
kommunalisering och 
de professionellas 
frirum 

2015 Sve
rige 

lärare och 
skolledare 

1 Vilka konsekvenser i 
fråga om 
professionellt frirum 
har skolans 
kommunalisering 
öppnat för från 1990-
talet och fram till 
dagsläget? 
 
 2 Har frirummet under 
denna tidsperiod 
använts av de 
professionella för 
självständiga 
handlingar, och i så fall 
hur? 

Rapport. 
Med hänvisning till forskning, 
utvecklingsarbeten och annan 
empiri argumenteras i 
rapporten för att 
utvecklingsarbeten som syftat 
till utökad frirumsanvändning 
ofta utmynnat i 
intressemotsättningar mellan 
olika professionella aktörer 
snarare än kvalitetshöjande 
verksamhet.  

Slutsatsen av delstudierna som 
redovisats i rapporten, som bl.a. 
uppmärksammat skolans 
kommunalisering betraktad i ljuset av 
00-talet och fram till dagsläget, är att 
det professionella frirummet 
reducerats. Statligt initierade och 
genomförda aktiviteter som 
kvalitetsinriktad verksamhet i olika 
tappningar, skolinspektion, nationella 
prov och individuella utvecklingsplaner 
har reducerat de professionellas 
möjligheter att bedriva skolarbete med 
utgångspunkt i egna och självständiga 
handlingar. Detta innebär emellertid 
inte att det frirummet är utraderat i 
förhållande till 1990-talet – endast 
reducerat.  
 

 

2.Skolans villkor som 
kommunal 
angelägenhet under 
60 år...  

2014 Sve
rige 

Skolan, 
skolsystemet 

I forsknings-projektet 
”Vem har styrt skolan? 
Kommunen, skolan 
och staten under 60 år 
av skolreformer i en 
föränderlig värld ” vill 
vi, genom att anta ett 
historiskt perspektiv, 
bidra till att utveckla 
den skolpolitiska 

Artikel av STINA HALLSÈN, 
JOHANNA RINGARP 
HENRIK ROMÁN, ANDREAS 
NORDIN.  
Skrivelse om ett 
forskningsprojekt:  
I forskningsprojektet ”Vem har 
styrt skolan? Kommunen, 
skolan och staten under 60 år 
av skolreformer i en 

Resultat:  
Vi menar att vår studie av skolpolitiken 
i de fyra kommunerna kommer att 
tillföra nya kunskaper och förklaringar 
till dagens utmaningar för den svenska 
skolan. Studien kommer också att 
bidra till vidare förståelse för den 
skoldebatt som förs idag och tillföra 
perspektiv på kommunens roll i det 
tidigare statliga skolsystemet. 

Kritik: 
Dilemma…dilemmat med 
likvärdig utbildning och 
huruvida stark statlig 
styrning och/eller lokalt 
inflytande är vägen att gå 
om likvärdighet är målet. 
Den politiska rörelsen i 
historien mellan å ena 
sidan stark statlig styrning 



 

 

forskning som 
uppmärksammat den 
kommunala 
dimensionen av 
skolans styrning. 
Föreliggande artikel 
syftar till att, utifrån 
en historisk belysning 
av skolans styrning, 
problematisera och 
nyansera den ofta 
förenklade bild av den 
svenska skolans 
styrning som förs fram 
såväl nationellt som 
internationellt. 
Artikeln bidrar även 
med en historisk 
kontextualisering till 
den återupptagna och 
aktuella diskussionen 
om skolans 
förstatligande även om 
det inte är textens 
huvudfokus. 
 

föränderlig värld ” vill vi, 
genom att anta ett historiskt 
perspektiv, bidra till att 
utveckla den skolpolitiska 
forskning som 
uppmärksammat den 
kommunala dimensionen av 
skolans styrning. Projektet är 
finansierat från 
Vetenskapsrådet under tre år 
med start 2014 och är således 
nu i sin inledningsfas. 

…även om kommunerna i stort följt 
samma statliga skoldirektiv under den 
aktuella undersökningsperioden, finns 
det orsaker som pekar mot att den 
kommunala skolverksamheten 
förändrats på olika sätt beroende på 
den lokala särprägeln. Det vill säga att 
trots ett statligt huvudmannaskap 
fanns det redan innan 
kommunaliseringen och 
friskolereformen skillnader inom 
utbildningsområdet på den lokala 
nivån i Sverige. 
I relation till den återupptagna 
diskussionen om skolan förstatligande 
visar redan dessa första resultat från 
vårt projekt att bilden inte är så enhetlig 
och enkel som ibland görs gällande. 
Oavsett statligt eller kommunalt 
huvudmannaskap så spelar också en 
rad andra faktorer in för hur styrningen 
kommer till uttryck i den lokala 
praktiken, och frågan är därför även 
fortsatt i stort behov av vidare 
problematisering och nyansering. 

och å andra sidan stort 
lokalt handlingsutrymme 
speglar olika 
utgångspunkter och 
attityder gentemot detta 
dilemma. 

        

3.Skolans 
marknadisering: Några 
reflektioner över de 
senaste tre 
decennierna.  

2023 Sve
rige 

Marknadsskolan Frågeställning:  Vad är 
marknad/marknadssk
ola? 
 

Metod: Artikel  
 

Resultat: 
I ett avseende har friskolereformen 
blivit en framgångssaga. Friskolorna 
har expanderat och blivit en realitet i 
stora delar av Sverige. Samtidigt har 
skolan förändrats i grunden. 
Exempelvis har konkurrens, 

Det har vuxit fram en 
alltmer omfattande kritik 
mot det som numera 
benämns som 
marknadsskolan. I 
Almedalen, sommaren 
2023, lyfte 



 

 

valmöjligheter, betygsinflation, 
minskad likvärdighet och ökad social 
segregation blivit utmärkande för den 
svenska grundskolan. Om friskolor 
hjälper eller stjälper kommer 
fortsättningsvis att debatteras. Kritiken 
har ökat i styrka och det står klart att 
skolfrågorna är mer laddade än på 
länge. 

Socialdemokraternas 
partiledare Magdalena 
Andersson fram den 
”sönderprivatiserade 
marknadsskolan” som ett 
stort problem för välfärden 
och landet. Även på den 
borgerliga sidan menar 
många debattörer och 
ledarskribenter sig se 
brister med den 
marknadiserade skolan. 
Allt fler debattböcker och 
rapporter publiceras som 
lyfter fram problem med 
likvärdighet, 
kunskapsutveckling, 
arbetsmiljö, med mera. I 
pressen publiceras en 
stadig ström av artiklar 
som visar på misskötsel 
av fristående skolor med 
bland annat 
betygsinflation, 
tystnadskulturer, stora 
andelar obehöriga lärare 
och undermålig 
undervisning. 
 

4.Lärarnas 
avprofessionalisering 
och autonomins 
mångtydighet 

2012 Nor
disk
e 
org
anis
asjo

lärarprofession Artikelns syfte är att 
undersöka vilken frihet 
(professionell 
autonomi) 
gymnasielärare 
upplever i sitt arbete 

artikel Analysen utgår från lärares berättelser 
och diskuteras i professions- och 
policyperspektiv: Hur påverkar olika 
reformer den frihet lärarna upplever i 
sitt arbete? Hur samverkar olika 
policyer beträffande lärarnas 

Ett par mindre studier av 
karriärlärarreformen och 
lärarlönelyftet indikerar att 
reformerna snarast 
splittrar och försvagar 
lärarprofessionen som 



 

 

nsst
udi
er 

mot bakgrund av de 
senaste decenniernas 
reformer. 

autonomi? Resultaten visar ändå att 
makt snarare omfördelats till förmån 
för huvudmän, rektorer, ’kunder’ och till 
staten (jfr Jarl, Fredriksson & Persson 
2012). Som tidigare nämnts har andra 
reformer tillkommit efter att 
intervjuerna i denna studie gjordes och 
deras betydelse är en uppgift för 
fortsatt forskning. 
 

yrkeskår (Sandberg m fl 
2016; Skolverket 2017d) 
men här finns behov av 
fortsatt forskning. 

5.Styrning genom 
samverkan? En 
textanalys av 
dominerande 
diskurser i en statlig 
skolförbättringssatsni
ng.  

2021 Sve
rige 

Population: 
styrning, 
samverkan och 
skolutveckling 

Frågeställning:  Tre 
frågor har guidat 
artikeln. Den första är 
en övergripande fråga 
–    vad är storyn om 
(Samverkan för bästa 
resultat) SBS i dessa 
texter och hur är den 
berättad?  Två mer 
specifika frågor följer: 
vilka diskurser går att 
utläsa i den 
identifierade storyn 
och vilka 
subjektspositioner kan 
urskönjas i denna? 

Metod: Textanalys och 
narrativ diskursanalys 

Resultat: 
Samverkan för bästa skola (SBS). De 
diskurser som identifierats i resultatet 
är både talet om skolutveckling som 
bygge på ovanifrånperspektivet   och   
skolutveckling   som   bygger   på   
underifrån-perspektivet.  Dessa två 
förutsätter två olika subjekt.  Den 
förstnämnda ser lokala aktörer som 
mottagare av nationell 
utbildningspolitik och den andra ser de 
lokala aktörerna som aktiva 
medskapare. Den här dubbelheten kan 
vara problematisk i en satsning som 
utger sig för att bygga på samverkan. 
Det finns en risk att samverkan 
används som ett retoriskt knep 
(Hargreaves & Goodson, 2003) och att 
begreppet samverkan blir ett ord som 
ska ge SBS-insatsen ett positivt 
skimmer (se Lindberg, 2009). 

Kritik: 
Tre texter av olika slag i 
analys. Studiens 
kunskapsbidrag är att den 
kritiskt granskar en av de 
största 
skolutvecklingssatsningar
na som gjorts i svensk 
skola genom att belysa 
och diskutera några av de 
diskurser som framträder i 
ett begränsat antal policy-
texter; nämligen    
regeringsbeslutet 
(Utbildningsdepartemente
t, 2015), Skolverkets 
genomförandeplan 
(Skolverket, 2016) och 
Skolverkets hemsida 
rörande SBS (Skolverket, 
2019b). 
 

6.Centralisering i en 
tid av decentralisering: 
Om den 

2014 Sve
rige 

Population: 
skolan, 
institution 

Frågeställning: Metod: Artikel om diskurser, 
diskursiv institutionalisering, 

Resultat: Trots de två senaste 
decenniernas genomgripande 
decentraliseringsreformer inom 

Kritik: Vad denna artikel 
visar på är att de sker i en 
sådan omfattning och 



 

 

motsägelsefulla 
styrningen av skolan 

Rekontextualisering av 
transnationella diskurser 

utbildningsområdet visar den förda 
diskussionen ovan att styrningen av 
skolan är en komplex praktik där frågan 
om centralisering inte på något enkelt 
sätt låter sig reduceras till en fråga om 
mer eller mindre förstatligande. Att 
försöka fånga skolans styrningspraktik i 
hela dess komplexitet låter sig dock 
inte göras inom ramen för denna text. 
Vad jag försökt göra här är att i någon 
mån utmana föreställningen om den 
svenska skolans enhetliga 
decentralisering genom att visa på hur 
en framväxande kristematik driver på 
koordinering och kommunikation av 
centraliseringsprocesser inom såväl 
den transnationella, nationella som 
professionella arenan. I diskussionen 
fokuseras fyra parallella processer som 
pekar i riktning mot en ökad 
centralisering av den svenska skolan. 

inom så många olika 
arenor samtidigt att 
antagandet om ett 
enhetligt och alltmer 
decentraliserat 
utbildningsområde inte 
håller som utgångspunkt 
för analyser av skolans 
styrning. Studiet av 
skolans styrning behöver i 
stället förankras i en 
analys som inte bara 
förmår hantera 
förändringar över tid utan 
som också kan hantera de 
olika och ibland 
motstridiga processer 
som pågår samtidigt inom 
och mellan olika arenor. 
Utan en sådan förmåga 
riskerar analysen annars 
att bli alltför 
endimensionell och 
därigenom också 
missvisande. 

7.En studie av 
skillnader i social 
reproduktion mellan 
kommuner med och 
utan fristående skolor.  

2024 Sve
rige 

Population: 
skolan 

Frågeställning:  hur 
den sociala 
reproduktionen 
påverkas av 
marknadsutsättningen 
av svensk skola  

Metod:  kvantitativ analys 
SCB 

Resultaten pekar i riktning mot att den 
sociala reproduktionen tenderar att 
vara starkare i kommuner med 
fristående skolor än kommuner som 
inte har sådana. 

Kritik:  

8.En skola för alla? 
Den svenska 
grundskolans 
utveckling på 

2018 Nor
sk 
ped
ago

Population: 
skolan 

Frågeställning: Syftet: 
diskutera hur 
grundskolan formas 
på kommunalnivå, 

Metod: vetenskaplig 
publikation. 
artikelundersökningen bygger 
främst på offentligt material 

Resultat:  Genom att utgå från 
begreppet geografisk rättvisa har 
artikeln också avsett problematisera 
honnörsordet inom svensk 

Kritik:  Mycket av kritiken 
har, i likhet med Bengt 
Göranssons invändning, 
handlat om att en 



 

 

kommunal nivå med 
fokus på geografisk 
rättvisa.  

gisk 
tids
krift
, 
Sca
ndi
navi
an 
Uni
vers
ity 
pre
ss 

med särskilt fokus på 
geografiskt rättvisa.  

och utredningar samt 
handlingar från Svenska 
Kommunförbundets arkiv. 

utbildningspolitik: en likvärdigskola för 
alla. Det som har framkommit är att 
etablera grundskolan hela tiden har 
varit styrd av statliga regleringar och 
därmed geografiska standardiseringar. 
En anledning till att det kan vara att 
införandet och drivandet av skolfrågor 
var problematiska och tidsödande för 
de mindre kommunerna och 
kommuner i glesbygden.  Etableringen 
av grundskolan blev således en 
långdragen process. 

decentraliseringskulle 
försämra möjligheten till 
likvärdig utbildning i hela 
landet (Ringarp 2011; 
SOU2014:5). 

9.Juridifiering i skolan - 
möjligheter och risker. 

2019 Sve
rige 

Population: 
skolan 

Frågeställning: Vad 
innebär juridifiering för 
skolan? 

Metod: artikel Resultat:  I fokus för frågan om 
juridifiering står ofrånkomligen den 
rättsliga regleringen av skolan och hur 
den tillämpas. Skollagen och andra 
lagar och förordningar, som berör 
verksamheten i skolan, tillsammans 
med de rättsutövande instanserna, har 
ändrat på en maktasymmetri som 
tidigare rått inom skolan. Det har givit 
enskilda större möjligheter att hävda 
sina rättigheter gentemot skolan och 
bidragit till att ge Skolinspektionen 
skarpare verktyg för att se till att 
skolhuvudmän fullgör sina åtaganden. 
Det är en utveckling som drivits på för 
att komma till rätta med problem i 
skolan.  Marknadiseringen och 
konkurrensen mellan skolor har 
ytterligare bidragit till att lagstiftningen 
fått ett starkt genomslag i skolan och 
har påverkat mellanmänskliga 
relationer, lärare visavi skolledning och 

Kritik:  Med tanke på 
skolans samhällsuppdrag 
har det blivit en svår 
balansgång för rektorer 
och lärare att hantera när 
de dagligen hanterar 
komplexa situationer och 
måste avväga gruppens 
behov mot individens. 



 

 

vårdnadshavare visavi skolan. Det har 
medfört en förskjutning av 
verksamheten i skolan, där lagar och 
regelverk tenderat få en överordnad 
ställning i förhållande till pedagogik 
och didaktik.  

10.Lärarprofessionalit
et på glid: Performativ 
förskjutning av statlig 
och lärarfacklig 
utbildningspolicy 

2010 Sve
rige 

Population: 
Lärare/Professio
n 

Frågeställning:  Syftet 
med artikeln är att 
utifrån ett kritiskt 
policysociologiskt 
perspektiv (Stephen 
Ball) analysera talet 
om den professionella 
läraren och den 
professionalism som 
kommer till uttryck i 
detta tal. 

Metod:  Artikel   Det empiriska 
materialet omfattar texter där 
policyaktörerna är staten 
(genom direktiv, utredningar 
och propositioner) och 
Lärarförbundet. Jag har också 
valt att studera policytexter 
under två olika tidsperioder, 
1995–2000 samt 2007–2008.  

Resultat:   Resultatet visar att talet från 
de båda policyaktörerna har förskjutits 
mellan de båda perioderna. Lärarna 
idag styrs utifrån yttre 
styrningsteknologier och en utökad 
performativitet som påverkar lärarnas 
arbete och uttryckta professionalitet. 
Trots talet om lärarprofessionalism har 
lärarna inte har möjlighet att vara 
professionella. 

Kritik:  

11.Att orientera sig i 
skolan, staden och 
svenskheten. Det fria 
skolvalet enligt elever i 
förorten...  

2015 Sve
rige 

Population:  
eleverna 
upplevelser 

Frågeställning:  
 –Varför väljer vissa 
elever i en förort att gå 
på en fristående skola 
i centrum?  
–Varför väljer andra 
elever i samma förort 
att gå kvar i den 
kommunala skolan i 
upptagningsområde?  
– Hur har dessa 
skolval och skolformer 
upplevts av eleverna? 

Metod:  Artikel. Den här 
artikeln knyter an till 
utbildningssociologisk 
forskning och avser bidra med 
ett elevperspektiv.  Analysen 
bygger på djupintervjuer med 
totalt tolv elever om deras 
skolvanor. 

Resultat:  Detta har resulterat i att 
skolan tappat sin likvärdighet och att 
eleverna hamnar i A- och B-lag, där 
klyftorna växer mellan dem som klarar 
kunskapsmålen och dem som får allt 
sämre resultat (Skolverket 2012). 
Elevernas situation är varken förenlig 
med visionen om ”en skola för alla” 
eller ”ett fritt skolval”. Båda brister i sin 
hänsyn till elevers bakgrund och 
förutsättningar i det svenska 
samhället. 

Kritik:  

12.En skola för alla.: 
Om barns och ungas 
rätt till delaktighet 

2007 Sve
rige 

Population:  
barns rätt till en 
skola/utbildning 
med kvalitet.  

Frågeställning:  Ett 
begrepp som ofta 

relateras till en skola 
för alla är inklusion. 

Vad betyder egentligen 
en skola för alla, vad 

Metod: Artikel  Resultat:   Konventionen om barnets 
rättigheter, Salamancadeklarationen 
och FN:s standardregler strävar alla 
mot en skola för alla och i samtliga 
dokument framkommer att elever i 
behov av särskilt stöd så långt som 

Kritik:  Visionerna om en 
skola för alla handlar om 
en flexibel skola där alla 
barn kan mötas kan bli 

verklighet men inte utan 



 

 

Elever i behov av 
särskilt stöd. 

betyder inklusion, 
vilka barn och 

ungdomar handlar det 
om och hur kan vi 

förhålla oss till den? 
 

möjligt ska erhålla undervisning i den 
reguljära skolan. Dokumenten är 
konventioner och rekommendationer 
vilket innebär att FN:s medlemsstater 
inte juridiskt förbundit sig att följa 
dessa även om entalet så långt som 
möjligt försöker leva upp till dem 
utifrån sina förutsättningar.  Det 
framgår dock inte på  
vilket sätt målen ska nås. Detta ansvar 
vilar på de olika ländernas regeringar.  
Vi har konstaterat att detta speciellt 
framstår som anmärkningsvärt när det 
gäller de mål som artikel 29 om 
skola/utbildning i Barnkonventionen 
har. Avsikten är att FN:s medlemsstater 
ska inrapportera hur de följer de olika 
artiklarna i Barnkonventionen men det 
är svårt att bedöma hur väl 
konventionen efterföljs.   

stora utmaningar av 
etablerade synsätt. 

 

13.Den allvarliga 
lärarbristen i Sverige – 
hur kunde detta hända 
och vad kan vi göra? 

2022 Sve
rige 

Population: 
Lärare, 
lärarbristen 

Frågeställning: Varför 
är det då allvarligt med 
en stor lärarbrist och 
vem/vilka drabbas av 
den? 

Metod: tidskrift professionell 
pedagogisk praktik. 
Litteraturstudier, 
enkätunderlag och 
materialinsamling. 

Resultat: Resultatet visar att 
lärarbristen kan spåras tillbaka minst 
50 år och att orsakerna är många och 
komplexa, till exempel många olika 
reformer, försämrade villkor, låg status 
för yrket och New Public Management 
som managementfilosofi. Vi menar att 
en möjlig förklaring till lärarbristen kan 
sökas i bristen på stabilitet och 
tydlighet i principerna för skolans 
styrning. För att förbättra lärares 
arbetsförhållanden utgör en lösning 
efterfrågad av många. Det kan konkret 
handla om arbetsro i klassrummet, 
stödfunktioner till lärare som ger hjälp 
med administrativa uppgifter 
(exempelvis digitala lösningar eller 
mentorer och lärarassistenter). Gott 

Kritik: en genomgripande 
analys av strukturella 
reformer, 
läroplansreformer och 
lärar-utbildningsreformer 
behövs för att dels få 
genuina kunskaper om 
utfall och konsekvenser av 
reformerna, dels få 
vägledning inför framtida 
reformer. 

 



 

 

ledarskap och en attraktiv arbetsplats 
med möjlighet till kompetensutveckling 
och karriärvägar har även nämnts som 
viktiga delar i goda arbetsförhållanden 
(Boström 2021). I en studie av 
Statistiska centralbyrån (SCB, 2017) 
beskrivs att sex av tio lärare som 
lämnat yrket kan tänka sig återvända 
om arbetsmiljön förbättras så att 
arbetsbelastningen minskar och 
möjligheten att styra över sin 
arbetssituation ökar. Att ändra bilden 
av läraryrket anges ofta som en viktig 
pusselbit för att locka fler personer 
till/tillbaka till yrket (s.13). 

14.Differentieringspro
blematiken i en skola 
för alla under 100 år. 

2015 Sve
rige 

Population: 
elever i 
grundskolan  

Frågeställning: Vi 
kommer att visa hur 
behovet av 
specialundervisning, 
som ökade kraftigt 
under grundskolans 
första decennier, kom 
att förstås som 
skolans behov av 
differentieringsmöjligh
eter snarare än 
”speciella” elevers. 
 

Metod: artikel. I denna artikel 
kommer vi att på olika sätt 
behandla 
differentieringsproblematiken, 
både innan och efter 
införandet av grundskolan – 
en skola för alla – i början av 
1960-talet. Vi kommer att visa 
hur behovet av 
specialundervisning, som 
ökade kraftigt under 
grundskolans första 
decennier, kom att förstås 
som skolans behov av 
differentieringsmöjligheter 
snarare än ”speciella” 
elevers. 
 

Resultat: Skolöverstyrelsens 
utredningar och forskningsstudier i 
slutet på 1960-talet fick såväl politiker 
som forskare att erkänna att skolan 
lämnade utrymme för eller till och med 
skapade alltför stora klasskillnader. Att 
det fanns en ”inbyggd realskola” i 
högstadiets valmöjligheter som 
medverkade till att bibehålla 
klassmässiga bildningsprivilegier. 
Skillnaderna mellan samhällsklassers 
olika val till yrkesutbildning efter 
skoltiden i stort var desamma som 
tidigare (Nilsson & Segerholm, 2009, s. 
1972). En rad studier pekar alltså på att 
specialundervisningen, som hade ökat 
dramatiskt i omfattning framför allt 
under 1960-talet, i själva verket måste 
förstås och studeras som en 
differentieringsproblematik 

Kritik: Skolornas 
svårigheter med att följa 
de regler, råd och 
rekommendationer som 
läroplanerna och dess 
supplement erbjöd, att 
arbetsmiljön behövde 
förbättras, och den 
växande kritiken mot 
nivågruppering av det slag 
som allmän och särskild 
kurs utgjorde, vilket 
ansågs vara 
diskriminerande mot 
minoritetsgrupper och 
socialt svaga elever, ledde 
till att SIA, utredningen om 
skolans inre arbete, 
tillsattes år 1970. Något 
som kan sägas saknas i 



 

 

(Emanuelsson, op.cit.).  Skolan på 
1950-, 1960- och 1970-talen hade 
starka ambitioner om att bli en 
klassutjämnande skola. Från 1990-
talets början då skolan 
decentraliserades ser vi en 
värdeförskjutning med starkare 
betoning på individen och varje elevs 
individualitet eller särart. Denna 
innebär dock inte att elevens 
förutsättningar, behov och intressen 
tas bättre tillvara i undervisningen eller 
att elevens möjligheter att fatta beslut 
och påverka sin egen utbildning och 
situation i skolan har ökat; alltså det 
som SIA-utredningen föreslog för mer 
än 35 år sedan (Giota, 2013). Vad 
skolan har för behov av att skilja ut 
”problemelever” eller elever som ”inte 
hänger med de övriga i klassen” och 
vad det får för konsekvenser för de 
”speciella” elevernas liv, och i ett 
långtidsperspektiv i synnerhet, 
diskuteras inte. En bidragande 
faktor till denna utveckling kan vara 
införandet av det fria skolvalet och den 
ökande konkurrensen mellan skolorna 
om elever. De elever som inte presterar 
bra, eller som på något sätt uppfattas 
agera störande, sätts i olika särskilda 
grupperingar, inte alltid utifrån vad som 
är bäst för dem, utan för att skolan ska 
kunna hålla en genomsnittligt hög 
prestationsnivå i den vanliga 
klassen. Starka föräldrar kan däremot 

reformarbetet från 1990-
talet och framåt är 
pedagogikforskarnas 
insatser. På 1940-talet 
fanns offentliga 
utredningar om skolan 
både före, under och efter 
kriget.   Nationella 
kartläggningar och 
forskningsstudier tvärtom 
visar att vi idag har en 
klassförstärkande skola 
och att de resurssvaga 
elevernas situation 
accentueras. 
 



 

 

påverka styrningen av hjälp och stöd 
för sitt barn och vi får ett annat flöde av 
resurser till 
undervisningen. Oberoende av vad 
som var den egentliga avsikten med 
elevers rätt att välja skola tycks 
konsekvensen ha blivit att det fria 
skolvalet stimulerar till ökande 
”segregering” i samhället; en utveckling 
som stämmer dåligt överens med en 
hundraårig ambition om en skola för 
alla.  

15.Styrd 
skolintegration för 
ökad likvärdighet och 
social 
sammanhållning 

2021 Sve
rige 

Population: 
Kommun, skola 

Frågeställning:  
beskriva och analysera 
hur ett narrativ för 
styrd skolintegration 
artikuleras av 
kommunala 
policyaktörer samt 
redogöra för hur detta 
narrativ understödjs av 
kontextuella 
omständigheter och 
processer.  
   

Metod:  Studien bygger på 
intervjuer med 
kommunpolitiker, tjänstemän, 
rektorer, samt en av de 
föräldrar som var drivande i 
protesterna mot 
omorganisationen.  
 

Resultat:  Resultaten visar att 
policyaktörernas argumentation vilar mot 
ett förenande narrativ som förankras i 
skollagen, enhetsskolans ambition om en 
”skola för alla”, kollegialt lärande och en 
grundmurad tilltro till att social interaktion 
mellan olika grupper av elever reducerar 
fördomar och överskrider sociala och 
etniska gränser. Analysen visar vidare att 
detta narrativ samvarierar med kontextuella 
omständigheter och processer: (i) 
strukturella villkor (avstånd mellan skolor, 
befintliga skolbyggnader, få friskolor), (ii) 
historiskt och kulturellt förenande 
meningssystem (lång vana av och behov av 
arbetskraftsinvandring samt att olikhet 
generellt uppfattas som berikande för 
utvecklingen av kulturell och ekonomisk 
tillväxt) samt (iii) engagerade policyaktörers 
förmåga att överskrida meningsskillnader 
(eniga kommunpolitiker, kontinuerlig och 
transparant kommunikation internt och 
externt kring reformprocessen).  
Annan empirisk forskning har dock visat att 
integrerade skolor gynnar samtliga elever, 
både vad gäller deras skolframgång, 

Kritik: 



 

 

framtida livschanser och överskridanden av 
symboliska gränser mellan olika etniska 
grupper. 

16.Från välfärdsstat till 
partnerskap. Om 
förskjutning av makt 
och ansvar i ”särskilt 
utsatta” stadsdelar. 

2022 Sve
rige 

Population: 
särskild utsatta 
områden, 
stadsdel, 
kommun, 
bostadsbolag, 
socialtjänst, 
skola, 
marknadsstyrnin
g  

Johannes Lunneblad 
och Ove Sernhede 
riktar i sin artikel 
blicken mot ett sådant 
projekt i Göteborg för 
att undersöka vad den 
nya inriktningen 
innebär.   

Metod: tidskrift för 
samhällsvetenskap och 
historia.  hur samverkan 
mellan de i partnerskapet 
ingående aktörerna fungerar. I 
vår artikel undersöker vi hur 
relationen ser ut mellan 
aktörer som kommer från 
olika verksamhetsfält, som 
har olika intressen och som är 
i besittning av olika 
möjligheter till inflytande och 
makt.  semistrukturerade 
intervjuer med personer i 
arbetsledande funktioner 
inom ramen för Skolan som 
arena. Fyra arbetar som 
skolledare i kommunala 
grundskolor, åtta arbetar 
inom socialtjänsten som 
trygghetsansvariga och 
processledare. 
 

Resultat:  De regeringar som styrt 
landet från 2006 fram till idag har inte 
visat några ambitioner att återskapa 
någon form av nationell 
storstadspolitik. Denna frånvaro har 
fått till följd att det nu är kommunernas 
uppgift att finna lösningar på 
segregations- och 
fattigdomsproblemen.  Våra teoretiska 
utgångspunkter utgår ifrån vårt 
forskningsprojekts ambition att förstå 
de samhälleliga processer som skapat 
den samtida staden med dess mönster 
av segregation och nyfattigdom.  
Tvärtom visar vår studie hur 
bostadsbolagens stöd är långt ifrån 
generellt eller behovsanpassat, utan 
ofta är selektivt och villkorat. 
Bostadsbolagen är primärt 
intresserade av vad som kan bidra till 
att höja attraktionskraften för området 
för att på så sätt locka resursstarka 
familjer och individer att flytta dit. 
Därigenom osäkras inte bara 
välfärdsstatens principer utan också 
grundläggande demokratiska 
utgångspunkter för 
samhällsbyggandet. 

Kritik:  I många av 
intervjuerna utrycker 
anställda från både de 
kommunala 
bostadsbolagen och det 
privata bostadsbolaget 
vad som kan tolkas som 
en frustration över att 
kommunen inte klarar av 
att matcha de insatser 
som bostadsbolagen 
genomför. 

17.Specialpedagogik 
och dokumentation i 
en skola för alla. En 
fråga om likvärdighet, 

2004 Sve
rige 

Population: 
skola, elever, 
specialpedagogi
k 

Frågeställning:  
Specialpedagogik och 
dokumentation i en 
skola för alla. En fråga 

Metod: artikel, kvantitativ och 
kvalitativ studie.  
Projektets syfte var att söka 
svar på behovet, 

Resultat: 
Den norske forskaren Thomas Nordahl 
har i omfattande undersökningar 
analyserat lärares och elevers 

Kritik: 
Den nära kopplingen 
mellan identitet och 
beteende blir då 



 

 

rättvisa eller 
rättigheter? 

om likvärdighet, 
rättvisa eller 
rättigheter? 
 

omfattningen och inriktningen 
av grundskolans 
specialpedagogiska 
verksamhet samt på vilket 
sätt detta dokumenterades i 
åtgärdsprogram. 
Här kommer framställningen 
att koncentreras till de tio 
fallstudierna som består av 
intervjuer med skolpersonal, 
elever och föräldrar, 
observationer i skolmiljöerna 
samt analys av ett stort antal 
åtgärdsprogram. 
 

förståelse av skolverkligheten och 
varnarför att eleven blir bärare av 
problem som egentligen kanske är att 
finna i själva skolmiljön.  Som den här 
studien visat är det nästan alltid läs- 
och skrivsvårigheter som föranleder 
särskilt stöd och åtgärdsprogram i de 
tidigare skolåren.  I elva–tolvårsåldern 
ändras detta mönster och 
koncentrationsstörningar och 
beteendeproblematik bli allt vanligare.  
I det sammanhanget kan det vara 
intressant att fundera över möjliga 
orsaker till denna problemförskjutning 
Den enda lösningen synes då vara att 
förändra eller isolera beteendet/eleven. 
 

problematisk i 
åtgärdsprogrammens 
mål- och 
åtgärdsbeskrivningar. I en 
alltmer komplex värld 
riskerar individen att bli 
bärare av en problematik 
som vuxen-världen förser 
henne med. Frågan blir då 
om skolan har rätt att 
patologisera ett beteende 
som kan vara ett alldeles 
rationellt svar på en sådan 
situation och som 
individen själv har mycket 
små möjligheter att styra? 
 

18.Even in Sweden? 
Excluding the 
included: Some 
reflections on the 
consequences of new 
policies on 
educational processes 
and outcomes, and 
equity in education. 

2010 Sve
rige 

Population: 
elever, skola, 
utbildning i 
Sverige, 
effekterna av 
reformer 

Frågeställning:  
Syftet med denna 
artikel är att reflektera 
över effekterna av 
utbildningsreformer 
(som styrs av en 
neoliberal politisk 
agenda) på 
utbildningsprocesser, 
resultat och 
inkluderande 
utbildning i Sverige. 
Den fokuserar särskilt 
på den ökande 
marginaliseringen och 
exkluderingen av 
studenter med 
specialutbildningsbeh

Metod: artikel 
”Medborgarskap ersattes av 
mänskliga rättigheter som 
betonar individualiseringen av 
rättigheter och främjandet av 
dominerande sociala 
intressen (Persson & Berhanu, 
2005; Arnesen & Lundahl, 
2006; Englund, 2005; 
Dahlstedt, 2007).” (s. 149).  

Resultat: 
Den belyser mekanismen i vilken 
förändringarna formas: neoliberala 
filosofier som lägger större vikt vid 
delegering, marknadsanpassning 
(driven av principer om 
kostnadsbegränsning och effektivitet), 
konkurrens, standardisering, 
individuella val och rättigheter, 
utveckling av nya profiler inom 
särskilda skolenheter och andra 
faktorer som potentiellt verkar mot 
värdena av mångfald, jämlikhet och 
inkludering. Jag hävdar här att 
marginaliseringen och segregationen 
av socialt missgynnade och etniska 
minoritetsgrupper har ökat som en 
konsekvens av denna nya våg av 

Kritik: Tyvärr finns det för 
få omfattande studier som 
kartlägger 
deltagandenivån och 
graden av inkludering av 
funktionshindrade barn i 
det vanliga skolsystemet i 
Sverige.  



 

 

ov, invandrarstudenter 
och socialt 
missgynnade grupper i 
befolkningen. 
 

politiska åtgärder. Resursmässiga 
skillnader har ökat mellan skolor och 
kommuner och bland elever.   
Samtidigt har Sverige genomgått en 
dramatisk transformation som kan 
förstås som neoliberala filosofier som 
lägger större vikt vid decentralisering, 
marknadsanpassning (driven av 
principer för kostnadskontroll och 
effektivitet), konkurrens, 
standardisering, individuella val och 
rättigheter, utveckling av nya profiler 
inom specifika skolor, och andra 
faktorer som potentiellt kan verka emot 
värdena av mångfald, jämlikhet och 
inkludering (s.155). 
 

19.The Swedish 
Schools 
Inspectorate’s View of 
Swedish Schools. 

2014 Can
ada 
Cen
ter 
of 
scie
nce 
and 
edu
cati
on 

Population: 
Skolinspektionen 
statligmyndighet:  
Den svenska 

Skolinspektione

ns syn på 

svenska skolor. 

Kommunala 

skolor och 

friståendeskolor.  
 

Frågeställning:  
Syftet med denna 
artikel är att belysa 
och ge exempel på hur 
de svenska skolorna 
har tolkat sitt uppdrag 
att utbilda unga 
människor och 
förbereda dem för 
rollen som aktiva 
medborgare. Mer 
specifikt är vi 
intresserade av hur 
den "bra" eller 
"strävan" skolan 
presenteras i de 
rapporter som 
publicerats av 

Metod:  
Diskursanalys Artikel.  
Vår utgångspunkt kommer att 
vara inspektionsarbetet utfört 
av Skolinspektionen mellan 
2009 och 2012. Urvalet av 
data baseras på vår önskan 
att belysa tillsynsrapporter 
(1), 
kvalitetsgranskningsrapporter 
(5) och riktade 
inspektionsrapporter (2). En 
annan urvalsprincip har varit 
att inte bara kommunala 
skolor, utan även fristående 
skolor, skulle vara 
representerade bland de 
analyserade dokumenten. 

Resultat: Resultaten visar att målet att 
förbättra elevernas kunskapsresultat är 
en hög prioritet för Inspektionen, 
liksom målet att säkerställa alla barns 
och elevers lika rättigheter till en bra 
utbildning i en säker och stimulerande 
miljö, samt att utveckla deras 
medborgarnas färdigheter. De 
analyserade rapporterna visar att 
inspektionerna har avslöjat otillräcklig 
uppfyllelse av alla dessa mål. Huruvida 
skolinspektioner kan funktionellt bidra 
till att uppfylla målet om utbildningens 
jämlikhet, förbättra svenska elevers 
kunskaper och hjälpa dem att 
utvecklas till goda medborgare är 
diskutabelt. Å ena sidan utgör 
granskningsfunktionen i sig ett hot mot 

Kritik: 
frågan blir vem som 
kommer att presentera 
den mest genuina 
tolkningen av hur lärande 
och utbildning kommer att 
förbereda unga elever för 
deras roll som aktiva 
medborgare. 
 
Är det möjligt, exempelvis, 
för ett stort antal 
inspektörer med olika 
förutsättningar, 
bakgrunder, erfarenheter 
och värderingar att göra 
jämförbara observationer 
och liknande 



 

 

11.4 Bilaga 4: Tematisk analys 

 

Skolinspektionen. Vår 
utgångspunkt kommer 
att vara 
inspektionsarbetet 
som genomfördes av 
Skolinspektionen 
mellan 2009 och 2012. 
 

Slutligen har dessa dokument 
valts ut eftersom de har visat 
sig vara representativa för 
skolledning utifrån mål och 
resultat (s. 16). 
 
Syftet med denna artikel är att 
belysa och ge exempel på hur 
de svenska skolorna har 
tolkat sitt uppdrag att utbilda 
unga människor och 
förbereda dem för rollen som 
aktiva medborgare. Mer 
specifikt är vi intresserade av 
hur den "goda" eller 
"aspirations-inriktade" skolan 
presenteras i de rapporter 
som publicerats av den 
svenska Skolinspektionen.  
 
 

skolans verksamhet som utvecklar en 
känsla för omdöme som skulle 
möjliggöra reflektioner bortom 
begreppet effektivitet, och å andra 
sidan kan granskningarna, paradoxalt 
nog, frigöra styrkan att ifrågasätta den 
diskursiva dominansen hos 
Skolinspektionen, formad av systemisk 
världslogik, och därigenom uppnå en 
oberoende utveckling (s. 29). 
På liknande sätt visar undersökningen 
som genomfördes av Sandahl och 
Bringes (2006) att skolinspektionerna 
har mottagits med intresse och positiva 
reaktioner från många skolor. Det 
faktum att staten har visat intresse för 
skol aktiviteter har uppskattats; båda 
studierna visar också att skolorna har 
tagit till sig de uttryckta kritikerna. 
Ekholm och Lindvall (2008), å sin sida, 
ifrågasätter starkt Skolinspektionen 
och hävdar att dess arbete inte har haft 
någon effekt och därför kan ses som 
kontraproduktivt. Vår studie har också 
visat att statens tro på inspektionerna, 
kontroller och granskningar, 
tillsammans med kraven på 
utvecklingsplaner som en viktig del av 
den svenska skolutvecklingen, kan 
ifrågasättas (s. 27). 

bedömningar av samma 
fenomen? 
 



 

 

Artikel 
 

Syfte Metod population Negativt Positivt 

Ringarp, Johanna, m.fl. 1974-. - Skolans villkor 
som kommunal angelägenhet under 60 
år... - 2014. -  Vägval i skolans historia. - 2002-
0147.; :3–4 
 

Forskningsprojekt 
ur ett historiskt 
perspektiv, Den 
kommunala 
dimensionen av 
skolans styrning. 
Undersökning av 
skolans 
utveckling och 
kommunalisering. 

Artikel om 
forskningsprojekt. 
Historisk analys 

Svenska skolan, 
skolsystemet 

Ökad segregering och 
sjunkande resultat 

Likvärdighet, skolutveckling 

Börjesson, Mikael, Professor, 1969-. - Skolans 
marknadisering: Några reflektioner över de 
senaste tre decennierna. - 2023. -  Vägval i 
skolans historia. - 2002-0147. 
 

Marknadisering, 
några reflektioner 
under de senaste 
tre decennierna 

Debattartikel, 
reflektioner 

Svenska 
skolor 

Betygsinflation, 
tystnadskultur 

Valfrihet, konkurrens 

Nordin, Andreas. - Centralisering i en tid av 
decentralisering: Om den motsägelsefulla 
styrningen av skolan. - 2014. -  Utbildning och 
Demokrati. - 1102-6472.- 2001-7316.; 23:2, s. 
27–44 
 

Analyserar 
motsägelsefull 
styrning av skolan 

Artikel diskurser 
Policy 

Svenska 
skolor 

Ökad 
centralisering 
minskad ”frirum” 
för läraren. 

Flexibilitet och 
anpassningsförmåga 

Artikel 
 

Syfte Metod population Negativt Positivt 



 

 

Ringarp, Johanna, 1974-. - En skola för alla? 
Den svenska grundskolans utveckling på 
kommunal nivå med fokus på geografisk 
rättvisa. - 2018. -  Norsk pedagogisk tidskrift. -: 
Scandinavian University Press / 
Universitetsförlagets AS. - 0029-2052.- 1504-
2987.; 1:102, s. 4–15 
 

Undersöker 
geografisk rättvisa 
i grundskolan 

Fallstudie 
Svenska 
kommuner 

Geografisk 
ojämlikhet 

Rättvisa, likvärdighet 

Allelin, Majsa. - Att orientera sig i skolan, 
staden och svenskheten. Det fria skolvalet 
enligt elever i förorten... - 2015. -  Arkiv. 
Tidskrift för samhällsanalys... -: Arkiv förlag & 
tidskrift. - 2000-6225.- 2000-6217.; :4, s. 69–
98 
 

Studerar 
elevernas 
erfarenheter av 
skolval 

Kvalitativ analys 
Elever i 
förorten 

Segregation, 
ojämlikhet 

Valfrihet, 
anpassning 

Lindstrand, Peg, 1952-. - En skola för alla.: Om 
barns och ungas rätt till 
delaktighet. - 2007. -  Socialmedicinsk 
Tidskrift. - 0037-833X.- 2000-4192.; :3, s. 257–
270  
 

Diskuterar barns 
rätt till delaktighet 

Litteraturöversikt 
Barn och 
ungdomar 

Exkludering, 
hinder för 
inkludering 

Delaktighet, 
inkludering 

Artikel 
 

Syfte Metod population Negativt Positivt 

Boström, Lena, 1960-. - Den allvarliga 
lärarbristen i Sverige – hur kunde detta hända 
och vad kan vi göra? - 2022. -  Paideia. - 

Analyserar 
orsaker till 
lärarbristen 

Litteraturöversikt 
och enkät 
(kvantitativ) 

Svenska lärare 
Låga löner, dåliga 
arbetsvillkor 

Lärare behov av 
förbättrade 



 

 

Fredrikshavn: Dafolo A/S. - 1904-9633.; :22, s. 
6–20 - 
 

arbetsvillkor, högre 
status 

Giota, Joanna, 1965. - 
Differentieringsproblematiken i en skola för 
alla under 100 år. - 2015. -  Vägval i skolan. - 
2002-0147.; :1 - 
 

Undersöker 
differentiering i 

skolan 
Historisk analys 

Svenska 
skolor 

Ojämlikhet, 
segregering 

Likvärdighet, 
inkludering 

Girma Berhanu, 2010, Even in Sweden? 
Excluding the included: Some reflections on 
the consequences of new policies on 
educational processes and outcomes, and 
equity in education. Vol 25 No 3, 
INTERNATIONAL JOURNAL OF SPECIAL 
EDUCATION. University of Gothenburg.  

Reflekterar över 
nya policyers 
konsekvenser 

Kvalitativ analys 
Svenska 
skolor 

Exkludering, 
ojämlikhet 

Rättvisa, inkludering 

Lisbeth Lindström & Solange Perdahl, 2014. 
The Swedish Schools Inspectorate’s View of 
Swedish Schools. Journal of Education and 
Learning; Vol. 3, No. 3; 2014 ISSN 1927-5250 
E-ISSN 1927-5269 Published by Canadian 
Center of Science and Education.  
 

Analyserar 
Skolinspektionens 
syn på svenska 
skolor 

Litteraturöversikt 
Svenska 
skolor 

Brister i kvalitet, 
ojämlikhet 

Förbättrad kvalitet, 
rättvisa 

Petersson, Tommie (2024) - Skillnader i social 
reproduktion mellan kommuner 
 
 

Studerar 
skillnader i social 
reproduktion 
 

Kvantitativ 
analys 
 

Svenska 
kommuner 
 

Social 
ojämlikhet, 
segregering 
 

Möjligheter till social 
mobilitet 
 



 

 

 

11.5 Bilaga 5: Tabell 289 om utbildningspolitik 

 


